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ÖNSÖZ 

 

Aşk, yüzyıllardır sosyolojik bir araştırma konusu olmuştur. Aşkın nerede ve ne zaman 

ortaya çıktığı; yaradılıştan mı geldiği yoksa öğrenilerek mi kazanıldığı henüz 

araştırmalarda saptanamayan bir konu. Aşk, eski tarihlerden beri sanatın içinde var olan 

ve sanatla harmanlanan bir kavram oldu. Şairlerin ilham perisi, yazarların gözü, 

bestecilerin kulağı sayıldı. Aşk, insan hayatına büyük rol oynadı. Aşkın en muhteşem 

meyvesi de insan oldu. İnsanın olduğu yerde de birçok duygu bir arada bulunur. Bu 

çalışmada aşkın kadın üzerinde ki etkileri özellikle de kıskançlık teması üzerinde 

duruldu. Tezin başlığı olan Nazım Hikmet'in Ferhad'la Şirin oyununda ki Mehmene 

Banu karakteri ve Euripides'in Medea oyunda ki Medea karakteri aşık kıskanç kadın 

psikolojisi üzerinden tartışıldı. 
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ÖZET 
 
 

EURİPİDES'İN MEDEA ADLI OYUNUNDAKİ "MEDEA KARAKTERİYLE, 
NAZIM HİKMET'İN FERHAD İLE ŞİRİN ADLI OYUNUNDAKİ "MEHMENE 

BANU" KARAKTERİNİN "AŞIK, KISKANÇ KADIN" TANIMLAMASI 
ÜSTÜNDEN KARŞILAŞTIRILMASI VE SAHNELENMESİ 

 

 
Yağmur Aydemir 

 
 

İleri Oyunculuk Programı 

 Öğretim Üyesi: Nazan KESAL KIRILMIŞ 

 

Mayıs 2015, 36 sayfa 
 
 
Bu tezde; Euripides'in Medea, oyununda ki ‘Medea’  karakterinin ve Nazım Hikmet'in 
Ferhad ile Şirin oyununda ki ‘Şirin’ karakterinin aşklarından ve bu aşkların 
karşılaştırılmasından bahsedilmiştir. İki kadın da aşıktır, iki kadın da kıskançtır. Fakat; 
iki karakterde birbirinden çok farklıdır. İki karakterin aşkının ve kıskançlığının 
birbirinden çok farklı oluşu; bu aşk ve kıskançlık duygusunun sebepleri ve sonuçları 
tezin asıl temasını oluşturdu. 

İnceleme de görüldü ki; Mehmene Banu, aşkını gözüyle yaşamış görünene aşık olmuş 
ve kıskançlığında ki sebepler de buna dayandırılmıştır. Karakterin aşkı da kıskançlığı da 
iç dünyasında ki yaşadığı duygu durumu üzerinden gerçekleşmiştir. Mehmene Banu, 
tercih edilmeyen kadın olma durumunun cezasını da bu yol üzerinden uygulamış 
aşıkların birbirlerini görme, görüşme durumlarına engel olmuştur. 

Medea, karakterine baktığımız da ise; Medea, aşkını tutku ve hırslar üzerine kurmuş 
kocasına bu noktalardan aşık olmuştur. Medea güçlü bir kadındır ve güce aşık olur.  Bu 
karakterin kıskançlıkta ki çıkış noktası tutku ve hırstır. Kocasının hırslarını ve 
tutkularını kendinden üstün görmesini, kendine tercih etmesini kaldıramamış ve 
kıskançlık zehrine kapılmıştır. Duygu durumunu ve aşkını fedakârlıkları üzerinden 
yorumlayan Medea'nın intikamı da daha derinden olmuştur. Kocası İason'un zaaflarını 
çok iyi bildiğinden önce en sevdiği çocuklarını sonra da onu kraliyet ailesine sokacak 
olan gelinini öldürmüştür. 
 
Anahtar Kelimeler: Nazım Hikmet, Euripides, Ferhad ile Şirin, Medea. 
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ABSTRACT 

 

COMPARISON AND STAGING OF THE MEDEA CHARACTER IN “MEDEA” BY 
EURIPIDES AND THE MEHMENE BANU CHARACTER IN “FARHAD AND 

SHIRIN” BY NAZIM HIKMET AS THE DEFINITION OF THE “JEALOUS 
WOMAN IN LOVE” 

 
 

Yağmur Aydemir 
 
 
 

Advanced Acting Program 

Thesis Supervisor: Nazan Kesal KIRILMIŞ 

 
 

Mayıs 2015, 36 pages 
 

 
The focus of this thesis is the comparison of the loves of the Medea character in 
“Medea” by Euripides and the Mehmene Banu character in “Farhad and Shirin” by 
Nazım Hikmet. Both of these women are in love and both of them are jealous, although 
at the core, they are very different from each other. The different experience of love and 
jealousy by these characters and the origins and consequences of this love and jealousy 
constitute the main theme of this thesis. 
 
According to this analysis, the love felt by Mehmene Banu is very visual: she has fallen 
in love with what she saw and her jealousy also takes its roots from this concept.  Both 
her love and her jealousy are brought about by the emotional turmoil in her inner world. 
Her punishment for her rejection as a woman also follows the same path and she hinders 
the union of the lovers. 
 
On the other hand, Medea is a woman who has built up her love on passion and 
ambition and her love for her husband stems from these emotions.  As a strong woman, 
Medea is fallen in love with power. The jealousy of this character is ignited by passion 
and ambition too: she cannot accept that her husband values and prefers his ambitions 
and passions more than herself and is poisoned by jealousy. Since she interprets her 
emotions and her love over her sacrifices, her revenge is more destructive: since she 
knows the weaknesses of her husband Jason very well, she first kills his beloved 
children, then his new bride who will connect him to the royal family.  
 
 
Key Words: Nazım Hikmet, Euripides, Ferhad ile Şirin, Medea. 
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1. GİRİŞ 

 

Oyunculuk süreci ve oyunculuk adına yapılan çalışmalara baktığımızda en önemli 

unsurun insani duygular olduğunu görüyoruz. Oyuncular ancak duygularıyla bir oyun 

metnini kavrayıp karakteri incelerse doğru karakteri yaratabilir. Yazılmış olan tezin 

masa başı çalışmalarında İnsana ait durum duyguları ve bu duyguların insana 

kazandırdıkları, insandan aldıkları incelendi. Tez konusu her ne kadar iki kadın 

karakterin aşkının ve kıskançlığının karşılaştırması olsa da kıskançlık inceleme de 

belirleyici unsur olmuştur. Buna sebep olan konuyu şöyle açıklayabiliriz; aşk ve 

kıskançlık aslında birbirinden çok ayrı fakat iç içe geçmiş kavramlardır. Araştırmada 

görüldü ki; kıskançlık tek başına bir kavram olarak da her yerde, her insani ilişki de ve 

her durum karşısında açığa çıkabilir ve kıskançlığın için de aşkın olması şart değildir. 

Konu aşka geldiğindeyse kıskançlık aşktan ayrı düşünülemez. Eğer iki kişi arasında aşk 

varsa orada kıskançlık mutlaka vardır, ilişkilerde farklı olan yalnızca kıskançlığın 

derecesidir. 

Kişinin yaşamında başından geçen olaylar, kişinin sosyal ekonomik durumu çoğu 

zaman da kaybetme korkusu aşkta görülen kıskançlığın ana nedenleridir. Bu çalışmada 

yapılan karşılaştırmada Euripides’in Medea oyunundaki ‘’Medea’’ karakterinin 

kıskançlık unsurlarından ve Nazım Hikmet'in Ferhad'la Şirin oyununda ki ‘’Mehmene 

Banu’’ karakterinin kıskançlık unsurlarından bahsedildi ve görüldü ki; bu iki kadın 

karakter, ikisi de aşık-kıskanç olmasına rağmen kıskançlıklarının altında yatan sebepler 

ve özellikle bu kıskançlığın sonuçları birbirinden çok farklıdır. 

Medea; kocası tarafından bir başka kadına tercih edilmeyi ve kocasının onu bırakıp 

başka bir kadınla evlenmesini her ne kadar genç birine tercih edilmek olarak algılasa da 

Medea karakterinin kıskançlık teması gençlik ya da güzellik üzerinden yürümemiştir. 

Zaten Medea'nın, kocası İason'a duyduğu aşk da hiçbir zaman güzellik unsuruna bağlı 

olmamıştır. Medea çok güçlü bir karakterdir ve hayran olduğu şey her zaman hırs, tutku 

olmuştur. İason’a da bu yüzden; İason'un bu tutkulu istekli havasından aşk duymuştur. 

Fakat bu aşk da çelişki olan kısım Medea'nın, İason’a aşık olduğu sebebi hiçe sayması 

ve İason'un tutkularından kurtulmasını istemesidir. Medea, kocası İason onu bırakıp  
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Kralın kızıyla evlenmeye gittiğinde Medea'yı asıl kıskançlığa sokan; İason için 

yaptıkları ve karşılığında İason'un yine Medea yerine tutkularını seçmesi olmuştur. 

Medea'nın kıskançlığı biraz daha iç dünyasına inilmesi gereken psikolojik bir durumdur 

ve günümüzde birçok örneğine rastlanabilir. 

Mehmene Banu'nun kıskançlık durumu ise Medea'nınkinden biraz daha farklıdır. 

Burada kadın, hayatta her şeyden üstün gördüğü güzelliğini kardeşi şirin'in iyileşmesi 

için feda etmiş ve feda ettiği şeyle sınanmıştır karaktere göre. Karakter çok güçlü ya da 

tutkuları olan bir kadın değildir; onun tek hayranlığı güzelliktir ve Ferhad'a olan aşkı da 

Ferhad'ın güzelliğinden gelir. Ferhad'ın Mehmene Banu'ya değil de Şirin'e aşık olması 

karakteri sesli olarak hiçbir zaman söyleyemediği pişmanlığa; güzelliğini kardeşinin 

yaşamı için feda etmesinin doğru olup olmadığı düşüncesine ve sıkıntısına itmiştir. 

Mehmene Banu bu düşünceler içinde kıvranırken Ferhad'ın Şirin'e duyduğu büyük aşk 

onu kendini şirin'le kıyaslamaya ve kıskançlığa iter. Mehmene Banu'nun asıl kıskandığı; 

Ferhad değil, Şirin'in güzelliği ve Ferhad'ın ona duyduğu büyük aşktır. Bu yüzden 

cezalandırma şekli de öldürme, ihanet, intikam yerine; bahane ve şartlarla aşıkları 

birbirlerini göremeyecek bir duruma sokmak olmuştur. 
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2. NAZIM HİKMET’İN HAYATI 

 

Nazım Hikmet 15 Ocak 1902'de Selanik'te doğdu asıl doğum tarihi 20 Kasım 1901'dir. 

Fakat ailesi bir yaş büyük görünmesin diye 15 Ocak 1902 tarihini kabul etmişlerdir. 

Babası Hikmet Bey siyasi nedenlerden dolayı Dışişleri Bakanlığındaki görevinden 

ayrılmak zorunda kalınca 1905 yılında ailesi ile birlikte Halep'e taşındılar. Nazım 

Hikmet bu arada üç yaşındaydı. Halep valisi olan dedesi Nazım Paşa'nın yanında iki yıl 

kaldılar. İstanbul'a döndüklerinde Nazım Hikmet beş yaşındaydı ve bu sırada Samiye 

isimli kız kardeşi dünyaya geldi. 

Nazım Hikmet ilkokula başladığında bir yıl fransızca öğrenim yapan bir okulda 

ardından da Göztepe'de bulunan Numune mektebinde eğitimine devam etti. İlkokulu 

bitirince arkadaşı Vâlâ Nurettin ile birlikte Mekteb-i Sultani'nin ( bugünkü adıyla 

Galatasaray Lisesi) hazırlık sınıfına başladılar. 

Bu okulda fransız kültürü ve edebiyatıyla tanıştı. Fakat ailesinin maddi sıkıntıları 

yüzünden bu okulda ancak bir yıl okuyabildi. Daha sonra Nişantaşı Sultani'sine devam 

etti. On beş yaşına geldiğinde Heybeliada bahriye mektebine (askeri deniz lisesi) girdi. 

1917'de girdiği bu okulu 1919'da bitirdi ve Hamidiye Kruvazörüne stajyer güverte 

subayı olarak atandı. Üç yıl okuduğu askeri okulda askerliğe pek yatkın bir öğrenci 

olmadığına dikkat çekildi. Din ve tabiat bilgisi derslerinde ki başarılarından dolayı 

mükâfat sofrasında yemek yedirildi. Stajyer subaylık yaptığı gemi güvertesinde nöbet 

tutarken üşütünce zatülcenp hastalığı tekrarladı. Bunun sonucunda iki ay deniz 

hastanesinde tedavi gördü ve İki ayda evde dinlenme izni verildi. Bu sürenin sonunda 

iyileşip deniz subayı olarak görev yapacak duruma gelemediği anlaşılınca sağlık kurulu 

raporu ile 17 Mayıs 1920 de askerlikten çürüğe çıkarıldı. Öğrencilik ve askerlik dönemi 

boyunca bir yandan da şiir ile uğraşıyordu. 

Nazım Hikmet'in büyükbabası Mevlevi Nazım Paşa şairdi. Bu sebepten şiir, evlerinde 

her zaman büyük önem taşıdı. Nazım'ın karşı komşularının evinde çıkan yangını 

görmesi ve bu durumdan çok etkilenmesi ilk şiirini yazmasına sebep oldu. Nazım 

Hikmet'in ilk şiiri 19 Aralık 1914 tarihli Yangın 'dır. Nazım bu ilk şiirini şöyle 
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anlatmıştır; Vezni büyükbabamın yüksek sesle okuduğu, aruzla yazılmış şiirlerinden 

kulağımda kalan ses taklitleriyle yapılmıştır. Yani ne aruzdu ne heceydi, serbest 

vezindense haberim yoktu, uydurmaydı. Dili de öyle. Osmanlıca taklidiydi. Şiir ise 

şöyleydi; (Karaca, 2015, s.18) 

“Yanıyor! Yanıyor! Müthiş taraklar 
Çekiiyor ağusuna o adüvv-i beşer 
Haneler fakirler yetimler 
Semaya kalkmış istimdat eden eller 
Validesiz pedersiz kalmış masumlar 
Gaipten hâlikten medet bekler 
Bir zaman pür-gurur gezen zenginler 
Şimdi hakir 
Nakıyor bu nârı cehenneme gözler dalıyor 
Ağır Ağır 
Her yer de âh ü enin 
Her yer de iftirak 
Talihlerine isyan ediyor 
Bütün bu halk” 

 

Nazım Hikmet'in annesi Celile Hanım çok güzel ve kültürlü bir kadındı. Celile Hanım 

akraba, eş, dost meclislerine sık sık katılan ve örtünmeyen bir kadındır. Böylesi 

meclislerin birinde Yahya Kemal, Celile Hanım'ı görmüş ve aşık olmuş hatta Celile 

Hanım için Telaki şiirini yazmıştır. 

Yahya Kemal’in, annesi ile ilişkisini öğrenen Nazım Hikmet'in kendine bir kötülük 

yapacağı hissine kapılıp bir süre ortadan kaybolduğu konuşulur. Yahya Kemal ve Celile 

Hanım'ın aşk söylentileri Nazım Hikmet'in babası Hikmet Bey'i de rahatsız etmiş ve sık 

sık tartışmalar yaşanmıştır. Hikmet Bey'in de hayatında bir kadın olduğu öğrenilince 

Celile Hanım ve Hikmet Bey boşanırlar. Celile Hanım'da bir süre sonra resim eğitimi 

için Paris'e gider. Yahya Kemal ve Celile Hanım aşkı 1916-1919 yılları arasında 

sürmüştür. Bu aşk hikâyesi Yahya Kemal'e aşkla ilgili birçok şiir yazdırırken; Nazım 

Hikmet'e de ailenin bozulmasıyla ilgili şiirler yazdırmıştır: (Karaca, 2015, s.23) 

“Belli ki kardeşim darılmış yine 
İşte aşk yüzünden üç damla kaydı 
Eş olmak istedim elemine  
O bana küserek bin sebep sayd 
Dedim ki yüzünde yine yaşlar mı? 
Küçük hanımlar hiç ağlar mı? 
Dedi: Ağlar mıydım, hiç şüphe var mı? 
Benim de yanımda annem olsaydı” 
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2.1 NAZIM HİKMET’İN ŞAİRLİĞİ 

Nazım Hikmet’in şairlik yeteneğini keşfeden kişi;  Annesinin teyzesinin oğlu Ali Fuat 

Paşa'nın babası; İsmail Fazıl Paşa'dır. Nazım Hikmet 1913 yılında 11 yaşındayken şiir 

yazmaya başlamış ve şiirlerini bir defterde toplamıştır. 1920 yılında on defter şiiri olan 

Nazım Hikmet bu defterlere isimler koymuştur. Üçüncü deftere '' Gençlik Şiirlerim'', 

dördüncü deftere ''Anneme Gençlik'', beşinci deftere '' Gençlik, Gördüklerim, 

Duyduklarım'', altıncı deftere '' Gençlik düşüncelerim'' demiştir. Bu defterlerdeki 

şiirlerin bir kısmı yayınlanmış, diğer kısmıda şairin ölümünden sonra   ''Yayınlanmamış 

Şiirler '' adıyla kitap şeklinde basılmıştır. 

Sıralamaya göre Nazım Hikmet'in ilk şiiri Feryad-ı Vatan' dır(1913). Yayınlanmış ilk 

şiiri ise '' Hala Servilerde Ağlıyorlar mı?'' dır. Bu şiir Yahya Kemal'in yardımıyla 

''Mehmet Nazım'' imzasıyla Yeni Mecmua'nın 1918 tarihli 63. sayısında çıkmıştır. 

İstanbul işgal altındayken o dönemin toplumunda milliyetçi şiirler yazmaya başlar ve 

yazdığı şiirler büyük ilgi görür. Kısa bir süre sonra arkadaşları; Vâla Nureddin, Yusuf 

Ziya Ortaç, Faruk Nafiz Çamlıbel'le birlikte milli mücadeleye katılmak için 1 Ocak 

1920'de Anadolu'ya yola çıkarlar. Nazım Hikmet cepheye gitmek ister fakat 

gönderilmez. Bu yıllarda nazım hikmet Sovyet Devrimi'ne ilgi duymaya başlamış, 

Batum'a gitmiş ve Türkiye Komünist Partisi'ne üye olmuştur. 

1921 yılında yakın arkadaşı Vâla Nureddin ile Moskova'ya giderler. Burada Doğu 

Emekçileri Komünist Üniversitesi'nde Fransızca bölümüne kaydolurlar. Daha sonra 

Nazım Hikmet, sanat tarihi ve politoloji bölümüne geçer. Kitap çevirisi ve ders vererek 

hayatlarını idame ettirirler. Nazım Hikmet Moskova'da birçok yazar, şair ve aydınla 

tanışma fırsatı bulmuş bu kişilerden yeni şiir akımları öğrenmiştir. 

Nazım'ın Safter adlı hintli arkadaşı eğitiminin yeterli olduğunu memleketine dönüp 

ülkesindeki haksızlıklara politika yoluyla karşı koyması gerektiğini söyler. Nazım 

Hikmet arkadaşının bu sözlerinde çok etkilenir ve 1924'te Türkiye'ye döner. 

Bu dönemde Cumhuriyet kurulmuştur, fakat halk hâlâ yoksuldur ve sınıflar arası farklar 

ortadadır. Nazım, her bireye eşitlik ilkesi ile beslendiği için bu duruma sessiz kalamaz 

''Aydınlık'' dergisine yazılar ve şiirler yazmaya başlar. Dergi kısa sürede yasaklanır ve 
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Nazım Hikmet'le beraber olanlar tutuklanır. Nazım Hikmet bu arada İzmir'dedir. 

Tutuklama haberlerini alınca saklanır ve 1925'te Sovyetler Birliği'ne kaçar. 1928 yılında 

çıkarılan bir yasadan faydalanarak vatanına dönmek ister. Fakat Nazım Hikmet sınırı 

geçtiğinde tutuklanır. 

Nazım Hikmet'in şair yazar dostları birçok yazı yazarlar, bunun üzerine serbest bırakılır 

ve İstanbul'a gelir. ''Resimli Ay'' dergisine yazdığı yazıları komünizm propagandası 

olarak değerlendirilir ve Mart 1933'de yeniden tutuklanır. ''Gece Gelen Telgraf'' kitabı 

toplatılır ve Nazım Hikmet dört yıl hapse mahkûm edilir. Af yasasından yararlanarak bir 

buçuk yıl sonra özgürlüğüne kavuşur. Bu döneminde yazılarını ‘Orhan Selim’ takma 

ismiyle yazar ve kitap yazmaya ağırlık verir, geçimini sağlamak için rusçadan türkçeye 

çeviriler yapar. Kara Harp Okulu'nun odalarında bulunan Nazım Hikmet'in şiir kitapları: 

Öğrenci askerleri, isyana teşvik etmek olarak nitelendirilir ve 17 Ocak 1938'de yeniden 

tutuklanır. Mart 1938'de açılan davada Nazım Hikmet ''askeri kişileri üstlerine isyana 

teşvik'' suçuyla onbeş yıl, Haziran 1938'de ise ''askeri isyana teşvik'' suçuyla yirmi yıl 

hapse mahkûm edilir. Davanın sonunda otuz beş yıllık toplam ceza yirmi sekiz yıla 

indirilir. İstanbul, Bursa, Çankırı hapishanelerinde on üç yıl geçirir. Nazım Hikmet 

hayatı boyunca dört kez hapishaneye girmiş ve toplamda on beş yıl mahkûmiyet hayatı 

olmuştur. 

Nazım Hikmet, hapisteyken arkadaşlarına yazdığı mektuplarda; kendini hapishaneden 

çıkarmaları için yardımlar ister. 1949-1950 yıllarında yurt içi ve dışında birçok eylem, 

kampanya yapılır, komiteler kurulur, Nazım'ın çıkarılması için imzalar toplanır fakat 

hiçbir sonuç alınamaz. 

5 Nisan 1950'de Nazım Hikmet açlık grevine başlar ve 18 gün sürdürür. Demokrat 

Parti'nin iktidar olması ile yeni bir af çıkarılır ve Nazım Hikmet bu yasadan 

yararlanarak 15 Temmuz 1950'de özgürlüğüne kavuşur. 

Hikmet, askerliğini yapmadığı için askere çağırılmıştır. Fakat bunca gördüğü olaydan 

sonra korkmuştur, askerlik yaparken öldürüleceği hissine kapılır. 17 Haziran 1951'de 

Moskova'ya kaçar ve bir daha da Türkiye'ye geri dönmez. Nazım Hikmet 3 Haziran 

1963'te evinde vefat eder ve Moskova'da toprağa verilir. Nazım Hikmet hayatı boyunca 

aşkla beslenmiştir. İnsan aşkı, ülke aşkı, doğa aşkı, kısacası hayata aşık bir adamdır. 
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Yaşamında dört kadınla evlenmiştir; Nüzhet, Piraye, Münevver ve Vera hanımlar. 

Aşkları şiirlerine her zaman yansıyan Nazım Hikmet kadınlarına değer verir onlara 

şiirler yazardı. 

Romanları: 

 Yeşil Elmalar, Kan Konuşmaz 

Kitapları: 

Dağların Havası, Güneşi İçenlerin Türküsü, 835 Satır, Jokand ile Si-ya-u, Varan 3, 1+1-

Bir, Sesini Kaybeden Şehir, Gece Gelen Telgraf, Benerci Kendini Niçin Öldürdü, 

Benerci...-nin uzun tanıtım, Nazım Hikmet TKP merkezine muhalefete geçti, Benerci-

deki gerçek kişiler, Samadeva- Hasan Ali Ediz, Şevket Süreyya Eleştiriden alınmıyor, 

Taranta-Babu-ya mektuplar, Portreler, Simavne Kadısı Oğlu Şeyh Bedrettin Destanı, 

Simavne Kadısı Oğlu Şeyh Bedrettin Destanı Zeyl 

Tiyatro Eserleri: 

Kafatası, Bir Ölü Evi Yahut Merhumun Hanesi, Unutulan Adam 

Hapishanede Ürettiği Eserler: 

Dört hapishaneden, Kuvai Milliye, Memleketimden İnsan Manzaraları, Saat 21-22 

Şiirleri, Rubailer, Ferhad ile Şirin, Sabahat, Yusuf ile Menofis 

Moskova'da Yazdıkları:  

Yaşamak Güzel Şey Be Kardeşim,  İvan İvanoviç var mıydı yok muydu? 

 

2.2 NAZIM HİKMET’İN TÜRK TİYATROSUNDAKİ YERİ 

Nazım Hikmetin;  darülbedayi geleneği içinde izlediği ilk oyunlar, Kurtuluş Savaşı 

yıllarında ona Shakspeare ’i sevdiren Othello Kamil,  Bolu’daki öğretmenlik yıllarında 

köy ağzıyla kaleme aldığı diyaloglar, Batum’da kaldığı dönemde altı ay boyunca 

okuduğu Fransız vodvilleri Nazım’ın kafasında, oyun yazarlığı hakkında bir şeyler 

oluşmasına ve oyun yazarlığına sempati duymasına yol açmıştır. Bu dönemde ilk oyunu 
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‘’Ocakbaşı’’ piyesini yazdı. Nazım Hikmet’in, ‘’Ocakbaşı’’ piyesini yazdığı yıllarda; 

Batı Gerçekçi tiyatrosunun ve sembolizmin etkisinde oluşu eserde ki kişilerin ruhsal 

durum açıklamalarından ve eserde ki simgesel anlatımdan anlaşılabilinir. 

 

Nazım Hikmet, 1922 yılında Moskova ‘da Doğu Emekçileri Komünist Üniversitesi’nde 

öğrenim görmeye başladı. Bu dönemde şiirleriyle dikkatleri üzerine çekti ve orada Türk 

Tiyatro Topluluğunun çalışmalarına katıldı. Moskova’da ki sanatsal ortam ve 

gelişmelerden çok etkilendi ve bu gelişmelerin içinde olmak istedi.  Meyerhold ve 

Stansislavski ‘nin yapıtlarını inceledi, bununla da yetinmeyen Nazım Hikmet, 

Meyerhold atölyelerinin ve gösterilerinin içinde oldu. ‘’Oyunlarım üstüne’’ yazısında 

Meyerhold’dan, Stanislavski’den, Vahtagof ve Tairof’dan, izlediği oyunlardan nasıl 

etkilendiğinden bahsetmektedir.  

 

Nazım Hikmet, bu oyunların sanata bakışını değiştirdiğini kendine yeni ufuklar açtığını 

söyler. Yazısında, işte bu oyunları izledikten sonra halklar için, insan için; aydınlık, 

umutlu, haklıya, ileriye, kardeşliğe çağıran eserler yazmak istediğini ve bundan kendini 

geri alamadığını açıklamıştır. Nazım Hikmet, bütün bu oyunları ve yazarları takip 

ederken Türk Tiyatrosu'yla ilgili çalışmalarını da sürdürmeye devam etti. Üniversite 

‘deyken 1921-1924 yılları arasında ''Kapitalizmin son Merhalesi'',''Kabahat 

Kimde'',''Mustafa Suphi Olayı'',''Emperyalizm'' oyunlarını yazdı. Toplumcu Gerçekçilik 

akımının etkileri bu dönem yazdığı oyunlarda kendini gösterdi .’’Mustafa Suphi 

Olayı’’adlı oyunu 1924 yılında sahnelenen ilk oyunu oldu. 

 

Üniversite’den mezun olduktan sonra bir grup arkadaşıyla birlikte gericiliğe karşı 

yergilerde bulunan ‘’Metla’’ tiyatrosunu kurdu. Metla Tiyatrosu’nda, Nazım Hikmet’in 

yazdığı; Kirpicik, Kabahat Kimde, Her Şey Mal oyunları sahnelendi. 

 

Nazım Hikmet’in tiyatro eserlerini, incelediğimizde gördüğümüz en önemli detay;  

eserlerinin içerik olarak güncelliğini hala koruyor olmasıdır. Bunun sebebi ise 

oyunlarını hangi sosyal çevrede yazmış olursa olsun, insandan bahsetmiş olması.  

Nazım Hikmet, insanın doğasında ki; hırsları, tutkuları, çıkar ilişkilerini ve bu 

kavramların insan ahlakına verdiği zararı, yozlaşmayı; oyunlarında yarattığı zıt kişilerin 
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ve zıt kavramların çatışmalarıyla göstermeye çalışmıştır. İnsanı, yaşadığı çevreden ve 

yaşadığı zamandan ayrı tutmadan sosyal,  ekonomik çevresini gözeterek gerçekçi bir 

biçimde ele almıştır. Tiyatro ve oyun yazarlığını, diyalektik bir temele ve sosyal sınıf 

farkları arasında ki çelişki üstüne kurmuştur. Oyunlarında, Mayakovski’nin sirkte 

sahnelenen oyunlarından ve bale gösterilerinden de etkilendiği görülür. Bunun yanında 

yine oyunlarında Türk Kukla Tiyatrosu’dan, Kabare Tiyatrosu’ndan ve pandomimden 

izlere de rastlanır. Bu durumdan anlaşılacağı gibi; Nazım Hikmet’in tiyatro anlayışı 

Sovyet Modernizminin ve dönemin Gerçekçi Tiyatrosunun izinde gelişmiştir. 

 

Metla Tiyatro’su kapandıktan sonra Nazım Hikmet Türkiye’ye döndü. Muhsin 

Ertuğrul’un, Nazım Hikmet’ten bir piyes istemesi üzerine ‘’Kafatası’’ piyesi 

Darülbedayi’de sahnelendi ve Nazım, bu oyunla Rusya’da gelişen Toplumcu 

Gerçekçilik tiyatro anlayışını yansıtma fırsatı buldu. Kafatası oyunundan sonra yine 

Darülbedayi’de ‘’Bir Ölü Evi’’ve ‘’Unutulan Adam’’oyunları da sahnelendi.1938 

yılında hapishaneye girdi ve 13 yıl mahkûm hayatı geçirdi. Mahkûmiyet döneminde; 

Yolcu, Yusuf ile Menofis, İnsanlık Ölmedi Ya, Allah Rahatlık Versin, Sabahad, Evler 

Yıkılınca, Ferhad ile Şirin eserlerini yazdı. 

 

Nazım Hikmet, on üç yılın sonunda hapishaneden çıkınca ölüm tehditleriyle karşı 

karşıya kaldı ve Türkiye’den bir daha dönmemek üzere Moskova’ya kaçtı. Moskova’da 

eski oyunlarını revize etti ayrıca; yeni oyunları,‘’İnsanlık var mıydı Yok muydu?’’, 

‘’İstasyon’’,  ‘’İnek’’,  ’’Demokles’in Kılıcı’’, ‘’Tartüf’’, ‘’Yalancı Tanık’’, ‘’ve ‘’Kör 

Padişah’’ oyunlarını yazdı. ‘’Ayı’’ oyununun; absürd tiyatrosunu zorlayan fantastik bir 

güldürü olarak, Nazım Hikmet tiyatrosunda farklı bir yeri vardır. 

 

Nazım Hikmet’in oyunlarının tümü insandan yola çıkılarak şekillenmiştir. Oyun kişileri 

genellikle, yaptığı toplumsal hatalardan dolayı yabancılaşmış ve daha sonra yanlışlarını 

düzeltmişlerdir. Oyun karakterlerinin çoğunda yalnızlaşan kişilerin psikolojik 

derinliklerini görürüz. Umut, sevgi ve barış oyunlarında her zaman istenen sonuç 

olmuştur.  
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2.3 NAZIM HİKMET’İN TİYATRO ESERLERİ    

 

Ocakbaşında 

Genç bir kadının, peşinde ki delikanlıdan kaçarken; dağ başında yaşayan yaşlı bir şairin 

evine sığınması anlatılmıştır. 

 

Taş Yürek 

Köyün delisinin, köy meydanında ağa hakkında ki konuşmaların; içinde geçen taş 

yürekli sözünden etkilenip; ağanın kalbinden taşı çıkarmaya çalışması anlatılmıştır.  

 

Mustafa Suphi Olayı 

Oyunda; Mustafa Suphi ve arkadaşlarının katledilişleri işlenmiştir. 

 

 

Kafatası 

Veremin serumunu bulmaya çalışan bir doktorun nasıl engellendiği anlatılır. Veremi 

iyileştirmek için bulunan mevcut kuruluşların patronları, yöneticileri bu buluşun 

kendilerinin çıkarlarına ters düştüğünü hesap edip, kurnazca bir plan hazırlarlar. Önce 

doktorun maddi sıkıntılarından dolayı çalışmalarını erteletmeyi, sonra da sözü geçen 

serumu yok etmeyi başarırlar. Bu nedenle doktorun verem hastası kızı ölecek, kendi ise 

hapse düşecektir. Nâzım oyunda, basının güçlü şirketlerle çıkar birliği içinde olduğunu, 

güvenlik güçlerinin orta sınıfın çıkarını koruduğunu, sanatçı ve aydın kesimin bu 

duruma kayıtsız kaldığını gösteren bir düzenleme yapıyor. 

Kafatası’ndaki yan olay dizisi Nâzım’ın istediği gibi seyirciyi dehşete düşürüyor. Bu 

doktorun hasta kızı ile onun kişiliksiz aşığı arasındaki ilişki… Doktorun kızı eski şair 

sevgilisinin tecavüzüne uğrar ve ölür. Doktorun bulduğu serum elinden zorla alınır ve 

kırılır. Doktor, şirketle yaptığı anlaşmaya aykırı olarak, araştırmalarını gizli gizli 

sürdürdüğü için suçlu bulunup hapse atılır. Hapisten çıkan doktor, sirkte halka teşhir 

edilir, ölür, morgda kafatası satılır. 
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Bir Ölü Evi 

Ölen bir adamın, karısı ve çocuklarının miras kavgası anlatılır. Oyunda para hırsının her 

şeyin üstünde olduğu ve ailenin, çevresindeki insanların cenazeye duyarsızlığı 

işlenmiştir. 

 

Unutulan Adam 

Kariyer hırsı gözünü bürümüş bir doktorun, şöhretinin zedelenmemesi için; karısının 

aldatmasını görmezden gelmesini, evli bir adamdan hamile kalan kızına düşük 

yaptırmasını ve bunların sonucunda hapishaneye girmesini ve unutulmasını anlatmıştır. 

 

 

Bu Bir Rüyadır 

Sevdiği kadına kendini, farklı bir kimlikle beğendirmeye çalışan genç bir adamın 

hikâyesi.  

 

 

Yolcu 

Olay, 1921 yılında, Kurtuluş Savaşı'nın yoğun biçimde sürdüğü günlerde, Anadolu'nun 

ücra bir köşesindeki tren istasyonunda geçmektedir. Kar ve buzla kaplı istasyonda çok 

seyrek duran trenler artık hiç durmadan yollarına devam etmektedir. İstasyon şefi, karısı 

ve makasçı, devrilen telgraf direğiyle birlikte tamamen dış dünya ile bağlantılarını 

kaybetmişler ve kendi yalnızlıkları içinde birbirleriyle de iletişimlerini koparmışlardır. 

İstasyona gelen "Atlı" onlara hem dış dünyadan haber hem de umut getirir. Hatta 

yaşama yeniden bakmalarını sağlayan bir "kurtuluş". 

 

Enayi 

İyilik yapanların ve doğru yaşayanların enayi sayıldığı bir düzenden bahseder. Oyun, 

rüşvet yiyen bilim adamları, sözünü tutmayan sanatçılar ve kirli işlere bulaşmış iş 

adamlarının; hikâyesidir.  
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İnsanlık Ölmedi Ya 

Dürüst olduğu için; bazen enayi yerine koyulan bir hukuk adamını konu alır.  

 

Yusuf ile Menofis 

Oyunda Firavun hükümranlığında Mısır halkının dayanacak takatinin kalmadığını 

görülür. Halk büyük bir açlıkla ve faşist baskılarla yaşamaya çalışıyordur. Firavun, 

kendi düşüncesine ters düşen herkesi zindanlara atarak ya da ağaçlara astırarak 

cezalandırıyor. Oyun bu noktadan sonra Nazım Hikmet’in ustalıkla kullandığı dili ile 

Tevrat’tan alıntılara uzanıyor. Nazım, Tevrat’taki Hz Yusuf hikâyesini, Firavun’a 

başkaldırarak hapislerde çürümeye mahkûm edilen Menofis’le birleştiriyor 

 

İvan   İvanoviç  Var mıydı  Yok  muydu? 

Nazım Hikmet’in Sovyet temalı tek eseri olan oyun, Sovyetler Birliği yöneticilerinin 

bürokratlaşarak halktan kopmasını, giderek sınıflaşmasını ele alır. Eserde dürüst ve naif 

bir insan olan Petrov’un, bilincinin derinliklerinde saklı kötücül ikizi İvan İvanoviç 

tarafından yok edilip kendini beğenmiş bir yöneticiye dönüşmesi anlatılmıştır. 

 

 

İstasyon 

Yolcu oyununun, Rus Toplumuna uyarlanan hikâyesidir.    

 

İnek  

İnek’te, hayallerinin peşinde koşan bir ailenin, içinde bulundukları maddi 

sıkıntılarından, satın aldıkları bir inekle kurtulma çabaları absürd bir dille anlatılırken, 

aynı zamanda sıkı bir bürokrasi eleştirisi de yapılıyor. Başta ineğin kendilerine çok para 

kazandıracağını düşünen aile fertleri, inekten nasıl yararlanacaklarını bilemeyince, 

durumları zamanla “inekten kurtulma çabası”na dönüşüyor. 

 

Demokles’in Kılıcı 

Amerika’da yaşayan bir işçinin, çevresini saran çıkarcı insanlar tarafından yok edilişi 

anlatılıyor. 
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Tartüf-59 

Mollier’in Tartuf oyununun uyarlamasıdır. Tartuf’un teknolojiyi nasıl çıkarları 

doğrultusunda kullandığını anlatır. 

 

Kadınların Savaşı 

Aristophanes’in,  Lysistrata oyununun uyarlamasıdır. Ancak; Nazım Hikmet, 

uyarlamasında savaştan birden günümüz dünyasına geçmiş; oyun içinde oyun şeklinde 

hazırlanmıştır.  

 

Kör Padişah 

Öldürme ve ezme tutkusunun korkunç ve akıl çelici tutkular olduğu, baskıcı 

yönetimlerin yalanı umursamazlığı, ikiyüzlülüğü, bencilliği, çıkarcılığı körüklediği, 

fakat akılcı ve insancıl yaklaşımla bu insanlık dışı eğilimlerin bastırılabileceği mesajını 

veren, savaş ve zorbalık karşıtı bir oyundur. 
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3. FERHAD İLE ŞİRİN EFSANESİ 

 
Özellikle İran Edebiyatında çokça rastlanan ve tüm Anadolu’da bilinen Ferhad ile Şirin 

efsanesi oldukça eskiye dayanmaktadır.  Bilge Seyidoğlu yaptığı araştırmada şöyle 

açıklıyor: (Seyidoğlu, 2002, s.133-135) 

 
"Türk Halk Hikâyelerinin çeşitli kaynakları vardır. Bunlar arasında Hint-İran, 
Arap ve Orta Asya kaynakları en güçlü kaynaklardır. Ali Şir Nevaı'nin mesnevi 
tarzında işlemiş olduğu Ferhat u Şirin hikâyesi, Anadolu'da da Hüsrev ü Şirin 
veya Ferhat ile Şirin adıyla işlenmiş olup çok tanınan ve sevilen bir hikâyedir. Bu 
hikâye Anadolu'nun hemen hemen her bölgesinde hem hikâye olarak anlatılır hem 
de efsaneleşmiş bir şekilde yaşamaya devam eder. Anadolu'da Şirin Tepelerine ve 
Ferhat mağaralarına rastlarız. İran Edebiyatında ise bu hikâyenin ayrı bir yeri 
vardır. İran'ın destan yazarı Firdevsi, Fars kültür ve edebiyatının en büyük 
kaynağı olan "Şehname"de bu hikâyeye yer verir. On birinci yüzyıla ait olan bu 
eserden sonra diğer büyük İran şairleri XI. y.y.da Seniii, XII. y.y.da Niziimi 
Hüsrev ıl Şirin ve Şirin ve Husrev adıyla mesnevi tarzında hikâyeyi işlemişlerdir. 
Nevai de Nazım'dan etkilenmiş ve aynı hikâyeyi çağatay Türkçesi ile Ferhat u 
Şirin adı ile işlemiştir. Bu hikâye iki bölümden meydana gelmiş gibidir: Ferhat'ın 
Şirin'le karşılaşacağı zamana kadar geçen olaylar. Ferhat'ın Şirin'le karşılaştıktan 
sonra başından geçenler. Birinci bölümde Çin hakanının oğlu olarak gösterilen 
Ferhat yapı sanatının sırlarını ve külünkle taş yontmayı öğrenir. Sonra babası ile 
birlikte bir seyahate çıkarlar. Bu seyahatin sonunda Ferhat'ın elde etmeyi umduğu 
bir şey vardır. Aynı motife Doğunun bu tarzda yazılmış başka eserlerinde de 
rastlarız. Camaspname'de, İskendername'de, Ferec ba'de'ş-şidde de olduğu gibi. 
Destanlarda da böyledir. Kahramanlar uzun yolculukların ve maceraların 
sonunda maddi veya manevi bir kazançla yurtlarına geri dönerler. Ferhat da 
İskender'den kalmış olan sandıkta bulunan ve dünyayı gösteren aynayı bulmak için 
yolculuğa çıkar. Bu ayna aynı zamanda ömrü boyunca başına gelecekleri de ona 
gösterecektir. Destanlarda ve bu türden bir kahramanın başından geçen olayları 
anlatan hikâyelerde yolculukları sırasında kahraman garip yaratıkların 
bulunduğu ülkelere gider, oralarda canavarlarla ve devlerle savaşır. Onları 
yendikten sonra bazı sırları öğrenir, belli mertebelere ulaşır. Bu hikâyede de 
Ferhat Yunan ülkesine doğru yola çıkar, yolda büyük tehlikelerle karşılaşır. 
Ehremen adlı bir yaratığı ve bir ejderhayı öldürdükten sonra iki bilge kişi ile 
karşılaşır. Bunlardan biri zamanın Sokrat'ı sayılan Süheyla'dır. Süheyla'nın 
yardımı ile Hz. Süleyman'ın yüzüğüne kavuşur. Diğer bilge kişi ise Hızır'ın yardımı 
ile yüksek bir tepede bulduğu ihtiyardır. Bu ihtiyar da ona uzun ömürlü olmayı ve 
genç kalmayı sağlayacak olan cevherin sırrını açıklar. Ferhat bu yolculuğun 
sonunda ele geçirdiği ve maddi değeri yüksek olan hazinelerin hepsini Hakana 
bağışlar. Kendisine kalan ise, yüksek tepede bulduğu bilge ihtiyarın söylediği 
sözlerdir: "Senin aşkın mecazidir. Aşkının ateşi alemi aydınlatacak, cihanı 
dolduracak." Eserin ikinci bölümü bu sözlerden sonra Ferhat'ın Çin'e dönüşü ile 
başlar. Ferhat Çin'e dönünce mahzene iner ve İskender'den kalmış olan sandığın 
sırrını öğrenmiş olduğundan açtım ve içindeki aynaya bakar. Kendisine benzeyen 
bir delikanlı kalabalığın başında taş yontmaktadır. Aynaya ancak bir kere 
bakabileceği için tekrar baktığı zaman aynanın yüzünün kararmış olduğunu görür. 
Aynada geleceğini gördükten sonra Ferhat huzursuz olur. Yeniden yola çıkar. 
Artık aynada gördüğü kaderinin peşinden gidecektir. Bir deniz kazasından 
kurtulur ve Yemen yakınlarında çıktığı kıyıda, kurulmuş olan içki meclisinde aşık 
olduğu kızın bulunduğu diyarın Ermen olduğunu öğrenir. Şapur adlı genç istediği 
taktirde ona yol arkadaşlığı yapacaktır. Ermen diyarında aynada gördüğü çölü ve 
dağda taş yontmakla meşgul olan kalabalığı görür. Ferhat onlara yardım eder ve 
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onların üç yıldan beri yapamadıklarını yapar, dağı deler ve çeşmeden su akıtır. 
Mihin Banu ve Şirin bunu duyunca onu görmeye gelirler. Ferhat daha Şirin'in 
yüzünü görmeden bir ah çeker, bu ahın rüzgârı Şirin'in yüzünün örtüsünü açar. 
Ferhat Şirin'in yüzünü ancak o zamana görür ve aynada gördügü yüzü tanır. 
Şirin'in yüzünü görmeden bayılıp kendinden geçmesi bu aşkın manevi yönünün 
olduğunu gösterir. Mihin Banu'nun düzenlediği mecliste Türk halk şiiri 
geleneğinde rastladığımız şekilde Şirin Ferhat'ın Ferhat da Şirin'in aşkına bade 
içerler. Mihin Banu Ferhat'ın hükümdar oğlu olduğunu anlayınca onu tahta 
geçirmek ister ama Ferhat kabul etmez. Çünkü onun kaderi ve yürüyeceği yol 
önceden belirlenmiştir. Aşkı hükümdarlıktan daha üstündür. Bu aşk âlemi 
aydınlatacak, cihanı dolduracaktır. Bu aşkın uğruna artık her şeye katlanmaya 
hazırdır. Katlanacağı şeylerin hepsi onun için bir imtihandır. Ferhat güçlü 
kuvvetlidir. Elinde külüngü dağları yarıp saraya su ulaştırır. Aynı zamanda 
sanatkârdır. Sarayın etrafına kurduğu eyvanları resimlerle süsler. Aynı zamanda 
iyi bir savaşçıdır. Hüsrev Şah Şirin'in güzelliğini duyup onunla zorla evlenmek 
isteyince Ferhat Hüsrev'in ordusunu taşa tutar. Ferhat'ın gücü kuvveti karşısında 
Hüsrev'in elinden bir şey gelmeyince onu hile ile yakalar ve hapseder.Hüsrev 
Şirin'in Ferhat'a yazdığı mektuplardan onların aşklarının ne kadar derin olduğunu 
anlar. Para ile bir kadın tutar. Kadın, Ferhat'ın yanına gider, Şirin'in Hüsrev'le 
evlenmemek için canına kıydığını söyler. Şirin'in ölüm haberini alan Ferhat'da 
başını kayalara vurarak kendisini öldürür. Ferhat ortadan kalkınca Şah Hüsrev 
Şirin'le evlenmek için harekete geçer. Bu arada Hüsrev'in oğlu Şiruye Şirin'i görür 
ve aşık olur. Şiruye de Şirin'le evlenebilmek için babasını öldürür. Şiruye'nin 
evlenme teklifini şartlı olarak kabul eden Şirin önce aşk derdinden kurtulması 
gerektiğini söyleyerek Şiruye'den zaman İster. Ferhat'ın cesedinin bulunduğu yere 
gider. Cesedi saraya getirir. Onun yanına uzanır ve ruhunu teslim eder. Firdevsi, 
Nizami v.d. İranlı şairlerin mesnevi tarzında işlemiş oldukları bu aşk hikâyesi 
çağatay sahasının büyük şairi Ali Şir Nevâi tarafından bir kere de Türkçe olarak 
ele alınmıştır. Bu hikâye Ferhat'ın aynada gördüğü gibi sonsuza kadar devam 
edecek güzel bir aşk hikâyesidir. Kaynağı neresi olursa olsun birbirini sevip de 
kavuşamayanları temsil eder. Hikâyenin konusu dışında yer alan bazı motifler: 
Sırrı içinde saklayan sandık, geleceği gösteren ayna, bade içerek aşık olma, 
karşılıklı söyleşme ve kötü yürekli bir kadının yalan söyleyerek aşıkları ayırması 
masal ve hikâye motifleridir. Türk halk hikâyeleri ve masalları da bu motiflerle 
örülüdür. Ali Şir Nevâi bu ölümsüz aşkı, geleneklerimizde bulunan motiflerle 
süsleyerek ve Türkçe yazarak hikâye geleneği içinde kendisine seçkin bir yer 
edinmiştir. 
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3.1 FERHAD İLE ŞİRİN OYUN ÖZETİ 

Nazım Hikmet bu oyunu 1948 yılında Bursa Cezaevinde yazdı. Ferhad ile Şirin 

oyununu Piraye Hanıma yazdığı bir mektupta anlattı. Nazım Hikmet, mektubunda 

kendilerini Ferhat ile Şirin'e benzettiğini bu yüzden oyunu sonlandıramadığını 

söylemektedir. Piraye hanıma oyunla ilgili fikirlerini sorar. 

Şah Sanem kızı Arzen'li hükümdarı Mehmene Banu'nun kız kardeşi, hasta olmuş kırk 

gündür yatak döşek yatmaktadır. Bu durum karşısında çaresiz kalan ve kardeşini çok 

seven Mehmene Banu, Arzen’li halkına buyruğunu bildirir; Kim ki kardeşimin derdine 

derman olur, hasta yatağından kaldırırsa isterse kırk memleket, isterse hazinemi 

yüklesin götürsün...  

Hekimbaşı, müneccim, vezir başı hiç kimse hastalığına çare bulamamaktadır ve hepsi 

Şirin'in ölmesinden, kellelerinin gitmesinden korkmaktadır. 

Saraya bir şehirli gelir ve Şirin'i kurtaracağını söyler. Mehmene Banu bu habere çok 

sevinmiştir. Fakat gelen kişi Mehmene Banu'dan üç şey ister ancak bunları kabul ederse 

Şirin'i kurtaracağını söyler. Yabancının ilk şartı; Çalışanları dinlenmeye göndermek, 

ikinci şartı Şirin için bir köşk yapılması; Üçüncü şartı ise Mehmene Banu'nun yüz 

güzelliğini vermesidir. Mehmene Banu çok üzülse de üçüncü şartı da kabul eder. Şehirli 

yabancı, bir kâsenin içini gül yapraklarıyla doldurur ve dualar okumaya başlar. 

Mehmene Banu yaşlandıkça, çirkinleştikçe Şirin kendine gelir. Sonunda Şirin uyanır 

Mehmene Banu'nun vücudu hala çok güzeldir. Fakat yüzü Şirin'in bile tanıyamayacağı 

kadar değişmiştir.  

Şirin'e yapılan köşk için işçiler çalışmaktadır. Sarayın nakışlarını işleyen nakkaş Ferhad 

Usta, çok yetenekli ve çok yakışıklı bir gençtir. Mehmene Banu, Şirin ve yardımcıları 

kadınlar sarayı görmeye gelirler. Mehmene Banu,çirkinleştikten sonra erkeklerin 

yüzüne bakmasını yasaklamıştır.Ferhad’da onlara hiç bakmadan konuşur fakat 

Mehmene Banu ve Şirin ilk bakışta Ferhad'a aşık olmuşlardır. Mehmene Banu Ferhad'ı 

saraya baş nakkaş olarak tayin eder, aklı hep Ferhad'dadır. Şirin herkes çıktıktan sonra 

tekrar sarayın avlusuna gelir. Ağaçtan bir elma koparıp Ferhad'a atar ve gözlerine 

bakmasını söyler. Ferhad'da Şirin'i görür görmez aşık olmuştur ve onu gerdanından 

öper. İsmini sorunca onun Şirin olduğunu anlar ve korkar. 
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Şirin'in dadısının oğlu Şerif, nakkaş olmak istemektedir ve Ferhad ile bir anlaşma yapar; 

Ferhad'ın boyalarının sırrını vermesi karşılığında onu Şirin’le buluşturacaktır. Ferhad ve 

Şirin buluşup kaçarlar. Fakat; Mehmene Banu, peşlerine taktıkları adamlarla onları 

hemen buldurur. Mehmene Banu Ferhad'a aşık olduğundan onu öldürtemez. Şirin'e de, 

Ferhad'a olan aşkını söyleyemez ve buna bir çözüm bulmalıdır. 

Bu sırada şehrin kirli suyundan insanlar ölmektedir. Mehmene Banu, Şirin'e 

kavuşmasının şartı olarak Ferhad’dan Demirdağ’ın suyunu şehre indirmesini, dağı 

delmesini ister. Ferhad bu isteği kabul eder ve Demirdağ'a çıkıp kazmaya başlar. 

Aradan on bir yıl geçmiştir. Ferhad Usta hâlâ dağdadır. Bunca zaman sonra Mehmene 

Banu, kardeşinin de yalvarmalarıyla artık bu duruma dayanamayıp şartından 

vazgeçmiştir. Şirin on bir yıl sonra Ferhad'ı görmeye gider ve durumu anlatır. Aşıklar 

birbirlerine sarılıp ağlarlar fakat Ferhad, Mehmene Banu, şartından caysa da artık bunun 

bir halk, şeref meselesi olduğunu hatta bu gücü Şirin'e duyduğu aşkla bulduğunu anlatır 

ve dağı delene kadar bir daha Şirin'in yüzünü göremeyeceğini bildiği halde Şirin'i 

oradan yollar. Ferhad ustayı görmeye gelen halk, hayranlıkla onu izlemeye devam eder. 

Şirin, gitmiştir. Ferhad Usta'da kahraman olarak dağı delmeye devam etmiştir.   

 

3.2 MEHMENE BANU KARAKTERİNİN ANALİZİ 

Mehmene Banu, Arzen şehrinin güzelliği dillere destan hükümdarıdır. Birçok sıfatı 

üzerinde bulunduran Mehmene Banu, her ne kadar iktidarın sembolü olarak sayılsa da 

bu sıfat onun genç güzel bir kadın oluşunu Şirin'in ablası olduğu halde annesi yerinde 

olmasını değiştirmemiştir. 

Karakterin bu birden fazla sıfatı üzerinde taşıması onu çoğu zaman duygu durum 

karışıklığına da itmiş aynı anda hem merhametine yenik düşen hem acımasızlığıyla 

hayrete düşüren bir kadın haline sokmuştur. 

Anne ve babasını kaybettikten sonra Arzen şehrinin hükümdarı ve Şirin'in hem annesi 

hem babası olan Mehmene Banu, aslında ne kadınlığını ne gençliğini yaşayamamıştır. 

Bu ağır sorumluluklar; Kardeşini korumak, halkını refah içinde yaşatmak onu daha çok 

başkaları için yaşayan bir kadın haline sokmuştur. 
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Mehmene Banu'nun, kendine ait saydığı ve en iyi baktığı şey ise güzelliğidir. Bu 

güzellik ona kadın olduğunu genç olduğunu hatırlatmakta; belki de yaşamında mutlu 

olmasını sağlayan onu iç dünyasında güçlü kılan tek şeydir.    

Mehmene Banu'nun çok talibi, çok sevdalısı olmasına rağmen hiç evlenmeyişi ve hiç 

kimse ile gönül bağı kurmayışının sebebi, bu güzelliği ile kendini mutlu edebiliyor 

olması ve kendine kimseyi layık göremeyişidir. Oyunda Mehmene Banu'nun ancak 

güzelliğini kaybettikten sonra aşkı yaşamış olması da bu durumu daha iyi açıklar 

niteliktedir. 

Mehmene Banu, kardeşi Şirin'in hastalığından kurtulması için en kıymetli şeyini; 

güzelliğini vermiş ve o günden sonra kendisine ve yanındaki kadınlara bakılmasını 

yasaklamıştır. Karaktere bu açıdan yaklaştığımızda ise görüyoruz ki Mehmene Banu 

güzelliğini, hükümdarlığından önce sayıyor ve artık kendini diğer kadınlardan eksik 

görüyordu. Mehmene Banu güzelliğini kaybettikten sonra izlenen değil izleyen kısmına 

geçmiştir. Bu durumda ona insanları fark etme, algılama şansı vermiştir. Mehmene 

Banu, Ferhad'ı görür görmez aşık olduğu halde bunu kimseye söyleyemedi çünkü 

kendisi hükümdardı ve ona göre Ferhad daha alt tabakadan geliyordu üstelik de 

kardeşine aşık olmuştu. Durum böyle olduğu halde Ferhad'a aşık kalmaya yıllarca 

devam etti ve hiç evlenmedi. Mehmene Banu'nun yüz güzelliği ne kadar bozulmuş olsa 

da vücudu hala yirmi yaşındaydı. Ayrıca hükümdardı, zengindi ve birçok talibi vardı. 

Arzen şehrinde temiz su olmaması ve halkın kirli suyu kullanmak zorunda kalışı şehirde 

hastalıklara ve ölümlere yol açmıştı. Bu durumda Mehmene Banu'nun sorumlu olduğu 

onu sıkıştıran durumlardan biriydi. Bu su sorununu elinden bir şey gelmiyormuş gibi 

gösterse de onun için gerçekten bir baskıydı. Fakat o günlerde Şirin'in hastalığı 

Mehmene Banu için daha önemli olmuş halkı yerine Şirin ile ilgilenmeyi seçmiştir. 

Karaktere genel bakıldığında aslında en önemli unsurlarını Mehmene Banu'yu 

gerçekleştiren sıfatlarını; hükümdarlığını, halkını, güzelliğini bir kenara bırakmış ve 

kendini sadece kardeşine adamıştır.  

Bütün bu fedakârlıklardan sonra ise Şirin ile aynı adama aşık olmak ve Ferhad'ın da ona 

değil Şirin'e aşık olması Mehmene Banu'yu bunalıma sokmuş hem kadın olarak eski 
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halinde Şirin'den güzel olduğu aklına gelmiş, hem de güzelliğini kardeşinin yaşamına 

feda etmesini sorgulamaya başlamıştır. 

Karakter; Bütün bu karışık durumlardan, bu sorumluluk altında kaldığı kişilerden, 

kurtulmayı seçmiş ve bunun için şöyle bir yoldan gitmiştir:               

Mehmene Banu, Ferhad ile Şirin'in kavuşmasına söz gelimi engel olmamış fakat 

Ferhad'a sunduğu şartla onu aslında Şirin'den ayırmıştır. Bu ayırma işini yaparken 

Ferhad'ı delinmesi neredeyse imkânsız olan Demirdağ'a yollamakla hem kötü abla olma 

durumundan kurtulmuş, hem de halkının susuzluk sorununa ilgisiz kalan hükümdar 

olma baskısından sıyrılmıştır. 

Mehmene Banu'nun Ferhad'a duyduğu aşk hiçbir zaman Ferhad'ın Şirin'e duyduğu 

aşktan büyük olmamıştır. Eğer öyle olsaydı her şeye rağmen Ferhad'ın mutlu olmasını 

isterdi. Fakat Ferhad'ın Şirin'e duyduğu aşk, Mehmene Banu’nunkinden çok daha 

büyüktür. Ferhad’ın Demirdağ'ın tek başına delinemeyeceğini anladığı halde 

vazgeçmeyişi Şirin'e duyduğu aşkın göstergesidir. 

Sonuç olarak Mehmene Banu karakteri aşkın değil; güzellik ve pişmanlığın sembolüdür. 

 

3.3 MEHMENE BANU KARAKTERİNİN AŞIK KISKANÇ KADIN 

PSİKOLOJİSİ ÜZERİNDEN DEĞERLENDİRİLMESİ 

Mehmene Banu'nun en önemli değer yargısı güzelliktir. Bu yüzden güzelliğiyle kardeş 

sevgisi ölçülmüştür. Mehmene Banu normalde Şirin'den çok daha güzeldir fakat Şirin'in 

yaşaması için bu güzelliğinden vazgeçmiş ve ona göre vazgeçtiği şeyle sınanmıştır. 

Karakter her ne kadar şöhretli ve zengin olsa da en kıymetli hazinesi onun için güzelliği 

olmuştur. Ona göre; Şirin'in iyileşmesi için güzelliğinden vazgeçmeseydi tercih edilen 

kadın kendisi olacaktı. Bu aşk karşısında yüz güzelliğine tercih edildiğini 

düşündüğünden, vücut güzelliği ile teselli bulmaya ve kendini hala çok güzel olduğuna 

inandırmaya çalışmaktadır. Bunu Ferhad ile Şirin oyununda geçen Mehmene Banu'nun 

kendi kendine konuştuğu repliklerden anlayabiliriz: 
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Bunu Ferhad ile Şirin oyununda geçen Mehmene Banu'nun kendi kendine konuştuğu 

repliklerden anlayabiliriz: (Hikmet, 2013, s.98) 

 

“Vücudum hala yirmi yaşında. Bacaklarım, karnım, memelerim, kollarım, 
boynum... Bileklerim beyaz güvercin yavruları gibi hala... Onları tutabilir, esmer 
iri ellerinle onları okşayabilir, kırabilirdin, Ferhad Ferhad.”  

 

Ferhad eğer Şirin'e değil bir başkasına aşık olsaydı durum biraz daha kabul edilebilir 

olurdu. Mehmene Banu için, Ferhad'ın Şirin'e aşık olması karakterdeki kıskançlık 

tepkisini körükleme sebebidir; karaktere göre Şirin, Mehmene Banu sayesinde yaşıyor 

onun vazgeçtikleriyle yaşıyordu ve bu fedakârlık onun için ödüllendirilmesi gereken bir 

durumken ona dert olmuştu. Mehmene Banu hem Şirin'in kendine ihanet ettiğini 

sayıyor, hem de yalnızca güzellik yüzünden tercih edilmediğini düşünüyor: (Hikmet, 

2013, s.99) 

Nasıl çaresizim... Yüreğim açık yara gibi... Nasıl dayanabilirim bunca acıya... 
Nasıl kıskanıyorum... Gebereceğim. 
Beni azgın bir dişi köpek gibi öldürün... 
Öldürün beni yoksa ben onları öldüreceğim... 
Şirin'im, bir tanem, kardeşim, öldüreceğim seni... Ferhad sevgilim, Ferhad her 
şeyim, kanını dökeceğim senin. 
İnsanlar acıyın bana... Yarabbi aklımdan neler geçiyor... Ben neler düşünüyorum? 
Düşünmemek, düşünmemeyi bile düşünmemek... Karşı duvardaki ışık ne? Güneş 
vurmuş olacak? Hiçbir şey düşünmemek, duvara vuran güneşi bile. 
Ferhad... Şirin... Şirin'im, kardeşim, bir tanem ölecekti. Ben kurtardım onu. Ben 
kurtardım, ben kurtardım, ben, ben... 
Pişman mıyım? Hayır. Yine o kadar güzel olsam... Ferhad... 
Yine o kadar güzel olsam, yine benden aynı şeyi isteseler, Şirin'in kurtulması için 
ben yine... 
Pişman mıyım? Karşı duvardaki ışık yayılıyor. Duvarın üstünde çilek şurubu 
gibi... Sana şerbet getireyim, sen ahududu şerbetini seversin... Pişman mıyım? 
Pişman mıyım? 

 

Bu repliklerden de anlaşılacağı gibi Mehmene Banu'nun kıskançlığının çıkış noktası 

fedakârlığının karşılığını alamamak ve kardeşi tarafından ihanete uğradığını 

düşünmektir. Asıl kabul edemediği, Ferhad'ın bir başka kadına aşık olması değil, canını 

kurtardığı Şirin'e aşık olmasıdır. 
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4. ANTİK YUNAN TİYATROSU VE TRAGEDYALARI 

 

 
Tiyatro Antik Yunan'da doğmuştur. Bugün ki tiyatro türleri ya Antik Yunan'dan 

etkilenmiş ya da ona karşı çıkışla oluşmuştur. Antik Yunan Oyunlarıyla sahne 

tekniğinin temelleri oluşmuş, bu oyunlar günümüze kadar gelmiş her dönemde 

uyarlamaları yapılmıştır. 

Antik tragedyalar dinsel ibadetlerden çıkmıştır. Mısırlılar öldürülüp tekrar dirilen Tanrı 

Osiris'in ızdıraplarını ve dini oyunlarını tiyatrolarına yansıtarak oynamışlardır. Mısır 'da 

tiyatro bir bayram yeri havasın da izlenirdi; zilleri, çadırları, yemek yerleri, özel 

içecekleri ve dansçıları vardı. 

Yunanlı tarihçi Heredot dinsel kökenli eğlenceleri Mısır’lıların bulduğunu yazılarında 

dile getirmiştir. Heredot'a göre Mısır’lılardan bu eğlenceleri Helenler almışlar. Daha 

sonra bu eğlenceler Antik Yunan 'a yansımıştır. Heredot aynı zamanda Mısır Tanrısı 

Osiris ile Yunan Tanrısı Dionysos arasında ki benzerliği defalarca vurgulamıştır. 

Keçi ayaklı Dionysos verimlilik, coşku ve değişim tanrısını temsil ediyordu. Homer 

olimpiyatlarda Dionysos'u saymamıştı. Annesi Semela, babası Zeus gizlenemeyen 

tanrısal gücünü gösterdiğinde aşık olmuş ve altı ay şerefine yapılan kutlamalar Yunan 

tiyatrosunu ortaya çıkarmıştır. 

Yunan tiyatrosun da tiyatro için çok büyük alanlar kuruldu.5.yy a denk gelen bu 

dönemde tiyatro mimarisi gelişti ve tiyatro için büyük bütçeler harcandı. Arenalar, 

orkestra alanları inşa edildi, on beş bin seyirci kapasitesine kadar ulaşılabilen bu 

alanlarda Euripides'in Medea'sı ve Aesehylus'un Agomemnon'u sahneye koyuldu. 

Antik tiyatro da koro çok önemli bir yerdeydi; öncelikle tragedyalarda duygusallığı 

sağlamak için sıkça koro kullanılırdı. 

Medea'nın da etkili olabilmesi için oyun da çok sık korodan yaralanılmış, kişilerin 

fikirleri koroyla konuşturulmuştur. 

Tragedya; seyircide acıma, korkma, tahlil etme düşüncelerini oluşturmak için yazılmış 

kuralları bulunan tiyatro türüdür. Yunan Tragedyası’na ruhunu veren 
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''Dithyrambus'(şiir)dur. Antik Yunan'da şiirin kaynağı dindir. 

i. Tragedya eserleri her zaman ciddidir. 

ii. Ahlaka ve topluma değer verilir 

iii. Seyirciyi, acıma ve korkmayla tutkularından arındırma amacı güdülür 

iv. Kişiler; genellikle tanrı, büyücü, cadı gibi olağanüstü varlıklardır 

v. Ciddi ve naif bir dille yazılırlar 

vi. Konuları genellikle mitolojiden ve tarihten alınır 

vii. Üç birlik kuralına (zaman, mekân, yer)uyulur. 

viii. Eserler aralıksız oynanır 

ix. Kötü ve acılı olaylar sahnede gösterilmez ancak perde arkasından gösterilirdi. 

 

Tragedyalar' da sözle anlatılan üç kısım vardır; 

i. Prologos(başlangıç)koro sahneye çıkmadan önce oyuncular tarafından oynanır 

ii. Epeisodias; En iyi tragedyalarda üç epeisodias bulunur. Epeisodias, korolar 

arasında ki sözlü kısımdır. 

iii. Exodos; tragedyanın sonunda şarkı ile ifade edilen iki bölümden oluşan kısımdır. 

Aristo, tragedyayı şöyle tanımlar; (Arıkan, 2015, s.171) 
 

Ahlaki bakımdan ağırbaşlı, başı ve sonu olan, belli bir uzunluğu olan hareketin 
taklididir. 
Tragedyanın ödevi uyandırdığı acıma, korku duyguları ile ruhu tutkulardan 
temizlemektedir. Ağırbaşlı bir hareket tragedyanın konusunu başı_sonu, belli bir 
uzunluğu olması; tragedyanın biçimini dil, müzik ve şarkı; tragedyanın anlatım 
araçlarını; hareket eden kişiler tarafından temsil edilmesi; tragedyanın tarzını, 
ahlakçı-ağırbaşlı olması ve ruhun tutkulardan temizlenmesi; tragedyanın nasıl bir 
işlevle yükümlü olduğunu belirler. 

 

Tragedyanın, acıma ve korku duygularıyla ruhu tutkulardan arındırması 'katharsis' 

olarak tanımlanır. Bu sözcüğü sanata uyarlayan Aristotales olmuştur. Tragedya’da 

istenilen etki genellikle trajik hata (hamarita) ile sağlanır. İyi bir kişinin istemeden 

yaptığı bir hareket yüzünden ya da bir zaafa kapıldığı için yıkıma uğraması hamarita'dır. 
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Aristotales, tiyatroyla ilgili düşüncelerini 'Poetica' eserinde anlatmıştır. Poetica'da 

tragedya ile ilgili görüşler on sekizinci yüzyıla kadar tartışmasız kabul edilmiştir. On 

sekizinci yüzyılda Aristotales'in kuramlarına farklı yaklaşımlar başlamış yirminci 

yüzyılın öncüleri ise 'poetica'ya karşı çıkmışlardır. Aristotales, 'poetica'yı o zamanın 

oyunlarını ve oyuncularını izleyerek, örnekler göstererek yazmıştır. 

Poetica yazıldığında Antik Yunan'da en önemlisi eserler zaten verilmiş bulunuyordu. 

Aristotales'in ve Poetica'yı yazarken Sophokles, Aiskhlos ve Euripides'in oyunlarından 

etkilendi ve bu oyunları inceledi. Poetica'da tragedya'nın mantığa ters 

düşmeyeceğinden, sanatsal heyecanların gerçeği etkilemeyeceğinden ve tragedya'nın 

zararlı olmadığından bahsedilmiştir. Poetica'ya göre; sanatın en belirgin özelliği 

sağduyu ve bağlılıktır, bireysel ve rastlantısal olana karşı asal ve genel olan kabul 

edilmesidir. 

 

4.1 ANTİK YUNAN TİYATRO YAZARLARI 

 

4.1.1 Aishkylos (M.Ö525-M.Ö456) 

Aiskhylos, M.Ö 525 yılında Atina'da zengin ve soylu bir ailenin çocuğu olarak doğdu. 

Tragedyanın kurucusu, Dünya Tiyatrosunun ilk oyun yazarı yönetmeni ve teknikçisidir. 

Antik Yunan tiyatrosunun en önde gelen temsilcisidir. Tragedya üçlemesinin sonuna 

satır oyununu da ekleyerek tragedya dörtlemesini gerçekleştirdi. Dionysien'lerde 

şarkıcılık, koro şefliği ve oyunculuk yaptı. Dionysien'den ilk ödülünü M.Ö 485 yılında 

kazandı. 

Aiskhylos, pek çok kez savaşlara katıldı, Persler'le karşı karşıya olduğu savaşta 

galibiyet alındıktan sonra ''Persler''oyununu yazdı. Bu oyunda Atina’lıların 

yiğitliklerinden bahsetti ve Persler'in yenilgisini Tanrıların adaletine bağladı. 

Orestie'nin babasının katilinden ve annesinden aldığı öcü anlatan ''Orestie'' 

tragedyasının gösteriminden sonra Eleusis törenlerinin kutsallığını bozmakla suçlandı. 

''Orestie'' oyunun da Tanrı tasavvurunu da kullanmış olması büyük etkiler yaratmış ve 

yasaklanmalara sebep olmuştur. 
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Aiskhylos döneminde, oyunlarda ki yüksek olaylar, entrikalar sahne üzerinde gösterilir; 

oyuncular karakteri anlatan kostüm giyer fakat keten maske takarlardı. 

Dramatik çatışma ve eylemi, dramatik yapının temeli olarak geliştirdi. Aishkylos, 

Başrol oyuncusunun yanında yardımcı oyuncu kavramını da ortaya çıkardı. Maskeler, 

kostümler geliştirdi ve sahnede dekor kullanılmaya başlandı. Sahne de dekor ilk kez 

Aiskhylos ile kullanıldı. 

Aiskhylos'un doksan oyunundan yetmiş iki tanesinin ismi bilinmektedir ve yalnızca 

yedi oyunu günümüze ulaşmıştır. 

Eserleri 

Persler M.Ö472, Tebai Önünde Yedi Komutan M.Ö467, Yalvaran Kızlar M.Ö463, 

Orestia M.Ö 458,  Zincire Vurulmuş Prometheus M.Ö466, Agamemnon 

 

4.1.2 Sophokles (M.Ö496-MÖ406) 

Sophokles, M.Ö496 yılında Atina civarında ki Kolonos kasabasında varlıklı bir ailenin 

çocuğu olarak doğmuştur. Gençliği boyunca özel öğretmenlerden ders alarak yetiştirilen 

Sophokles, Aiskhlos ile birlikte Salamis meydan muhaberesi kutlamaları için 

oluşturulan çocuk korosunu yönetmeye başlamıştır. Daha sonra aristokrat bir kadınla 

evlenmiş ve bunun üzerine aristokrasiyle, aristokratlarla yaşamaya başlamıştır. 

Sophokles, Antik Yunan'da önce oyunculuk sonra reji ve en son yazarlık yapmıştır. İlk 

ödülünü M.Ö 484 yılında Dionyios şenliğinde aldı. Atina’nın hem en parlak hem en 

kötü dönemlerinde yaşadığı için bu değişik olaylar eserlerine de yansımıştır; eserlerinde 

her zaman kadere boyun eğiş vardır. Sophokles, eserleriyle Antik Yunan sahnesine bir 

yenilik katmış korodakilerin sayısını çoğaltmıştır. Yüz yirmi dört eseri bulunmasına 

rağmen ancak yedi tanesi günümüze ulaşmıştır. Yedi eserinden Elektra ve Antigone 

teknik bakımdan diğer eserlerine göre epey ileridir. 

Eserleri 

Ais M.Ö 450, Antigone M.Ö 442, Trakhis kadınları M.Ö 440, Kral Oidipus M.Ö 430, 

Electra M.Ö 409, Oidipus Kolonis M.Ö404, İz Sürücüler M.Ö460 
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4.1.3 Euripides (MÖ 485- MÖ 406) 

Euripides, MÖ 485'de doğmuş antik yunan oyun yazarıdır. Euripides otuzlu yaşlarında 

oyun yazmaya başlamıştır daha önce resime olan ilgisini oyun yazmaya başladıktan 

sonra bırakır ve ömrünün sonuna kadar oyun yazar. 

Yaşamı boyunca doksan oyun yazmış olan Euripides'in yalnızca on yedi oyunu elimize 

geçmiştir. M.Ö beşinci yüzyıl Atina'sında oldukça muhafazakâr bir sanat anlayışı vardı. 

Euripides bu dönemde diğer tragedya yazarlarına göre aykırı bir yazar olarak görünüyor 

ve eleştiriler alıyordu. 

Bu dönemdeki yazılan oyunlar yarışmalarda yer almak için yazılırdı. Euripides'de bu 

yarışmalara katılmış ve dört tane ödül kazanmıştır.  

Euripides'in ölümünden sonra '' Bakkahalar Oyunu'' nu oğlu sahnelemiş ve bu sayede 

Euripides ölümünden sonra bir oyunundan daha ödül almıştır. 

Aristoteles, Euripides'e ''en trajik ozan'' diyor, ama öte yandan da yapıtlarının iyi bir 

tragedyanın taşıdığı özellikleri taşımadığını söylüyor. Örneğin Medea'daki Aegeus 

sahnesini organik yapı ile uyumsuz buluyor. Oyunun sonunda da Medea'nın deus ex 

machina'ya binerek elini kolunu sallaya sallaya gitmesini trajik etki açısından 

eleştiriyor. Koro'ya yönelttiği eleştiriler ayrı. 

Ona yaptığı en büyük eleştiri ise Euripides'in insanları olmaları gerektiği gibi değil, 

oldukları gibi betimliyor olması. 

Aristotales'in bu dediğine bakılırsa, bundan daha büyük bir övgü olamazdı herhalde. 

Euripides'i bu nedenle gerçekçiliğin babası sayanlar bile var. Ama bu çaba ona epey 

pahalıya mal olmuş; muhafazakâr Aristofones tarafından hep alaya alınmış; Yaşamının 

son yıllarını gönüllü bir sürgünde Makedonya'da geçirmiştir. Hatta gençlikteki 

heykeliyle, son yıllarda yapılan heykelini karşılaştıran tiyatro tarihçisi Dietrich, onun bu 

yıllarda yaşıyla orantılı olmayan bir şekilde çökmüş olduğuna dikkat çekiyor. ''Sahneye 

çıkmış filozof'' betimlemesini hak etmenin bedeli öyle kolay kolay ödenmiyor. 

Euripides yaşadığı ortamda hep çatışma ve çelişki içinde olmuş, toplumsal olayları 

gözlemlemekle kalmamış adeta yaşamıştır. Bu yüzdendir ki eserleri olduğu gibi gerçek 
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yazılmıştır. Diğer tragedya yazarları gibi soylu bir aileden gelmediği için toplumun 

hislerini anlayabilmiş, buda yazarlığında ki samimi tarzına sebep olmuştur. 

Euripides, yaşamının hiçbir döneminde insanlarla iç içe olmamıştır. İnsanlardan uzakta 

yalnız yaşaması; onun insanları sevmeyen, tanrıları sevmeyen huysuz bir adam 

sanılmasına sebep olmuştur. 

Medea; oyunu, Euripides’i yarışmada anacak ikinci yapabilmiş bir oyunu. Ama 

çalışırken gördüğüm, bir oyuncuya prova etmek, oynamak, oyunculuğun hazzını tatmak 

için olağan üstü olanaklar sağlayan bir oyun olduğu. Euripides'in, Aiskhylos ve 

Sofokles'ten farkı tiyatrodan onlar gibi toplumsal bir işlev beklemeyip oynamak üzere 

oyunlar yazmasıdır. Belki de kendinin de oyunculuk yapmasının payı vardır, 

oynanabilen oyunlar yazmasında. 

Medea Oyunu, aslında bir efsanedir. Euripides, efsaneden esinlenerek yazdığı oyunda 

efsaneye göre büyük değişiklikler yapmış. Efsaneye göre çocuklarını öldüren Medea 

değil, çocukları ölüyor. Efsane’de Korent’e kraliçe olarak kabul ediliyor Medea; oyunda 

bir yabancı olarak kalıyor Korent’de. Efsaneden olan sapmalara belki de Euripides'in 

kendi toplumu ve çağıyla yaşadığı o itiş kakış yol açmış olabilir. Yani yaşadığı dünya 

ile olan bir hesabı var. Euripides'in ve bu yolda efsane onun için sadece bir malzeme. 

Belki de bu yüzden Euripides'i modern yazarların ilki olarak sayıyorlar. 

Euripides, yaşamı boyunca halka ve devlete parasal yardımlarda bulunmuştur, ordu da 

görev almıştır. Yaşamının son yıllarını geçirdiği Makedonya M.Ö 406 yılında vefat 

etmiştir. 

Eserleri 

Alkestis MÖ 438, Medea MÖ 431, Hippolitus MÖ 428, Andromache MÖ 426, 

Herakles'in Çocukları MÖ 425, Herakles MÖ 421, Hekabe MÖ 417, Troyalı Kadınlar 

MÖ 415, Yalvaran Kadınlar MÖ 415, Elektra MÖ 413, Helene MÖ 412, İphigani 

Tauriste MÖ 412, Fenikeli Kadınlar MÖ 411, Orestes MÖ 408, Bakkhalar MÖ 405 
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4.2 MEDEA OYUNU’NUN ÖZETİ 

İason'un amcası Pellias, Kolkhis'e şehrinde altından bir post olduğunu ve bu postun 

ülkeleri İolkos'a getirilmesini ister. Başlarında İason'un bulunduğu yiğitlerden oluşan 

argo birliği kurulur ve Kolkhis'e doğru yola çıkarlar. İason Kolkhis kralı Aietes ve kızı 

Medea ile tanışır ve onlardan altın postu ister. 

Kral Aietes argo ordusuyla savaşmayı göze alamayınca postu vermek için birkaç şart 

sunar; Kral İason'dan bir ejder öldürüp burunlarından ateş saçan boğalarla bir tarla 

sürmesini ve bu tarlaya öldürdüğü ejderhanın dişlerini ekmesini bu tarlada doğan 

canavarları da öldürmesini ister. İason tüm şartları kabul eder ve kralın istediklerini 

yapar. Medea İason'a aşık olmuştur ve bu şartları yapabilmesi için ona yardım etmiştir. 

Aistes, İason tüm isteklerini yapmasına rağmen sözünden cayar ve altın postu 

vermekten vazgeçer. Medea İason'la buluşur ve postun olduğu yere giderler, postun 

üzerinde yatan yılanı doğaüstü güçleriyle uyutur Medea. İki sevgili; Postu ve Medea'nın 

kardeşi Abyrtos'u alarak gemiyle kaçarlar. 

Kral Aietes'in adamları peşlerine takılınca Medea onları şaşırtmak için kardeşini öldürür 

ve cesedini parça parça denize atar. Kralın adamları Abyrtos'un parçalarını toplarken 

geminin izini kaybederler. 

İason ve Medea, İason'un ülkesi İolkos'a ulaştıklarında gördükleri karşısında şaşırırlar. 

İason'un babası ölmüş ve yönetim Pellios'a geçmiştir. İason, şöhret ve taht merakından;  

Medea'da, İason'a duyduğu aşktan hırs ve tutkuyla planlar hazırlamaya başlarlar türlü 

oyunlarla Pellias'ı kızlarına öldürtürler. Defalarca kana bulanmalarına rağmen yine 

isteklerine ulaşamazlar. Pellias'ın oğlu tahta geçer ve Medea'yla İason'u İolkos'dan 

kovar. Medea ve  İason oradan Korent şehrine göç ederler. Burada uzun yıllar huzur 

içinde yaşarlar ve iki erkek çocukları olur. 

Korent kralı Kreon, kızı Glauke ile İason'u evlendirmek ister. İason'un taht tutkusu 

Medea'yı boşamasına ve Glauke ile evlenmesine sebep olur. Medea bu durumu 

çevredeki insanlarda duyar ve çılgına döner, İason'u çağırır ve bu güne kadar onun için 

yaptıklarını anlatır; İason hiçbirini kabul etmez yaşamındaki başarıları sadece Zeus'a 

borçlu olduğu ve bu evliliği çocuklarının geleceği için yaptığını söyler. Medea öfkeyle 

tehditler savurur bunu duyan Kreon, Medea'nın yanına gelir onu ve çocuklarını 
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Korent'ten kovar. Medea, krala yalvarsa da durum değişmez çünkü kral Medea ve 

güçlerinden korkmaktadır ve onun bir an önce gitmesini ister. Medea, çocuklarına 

yolluk hazırlamak bahanesiyle bir gün daha kalmak için ikna eder kralı. Kral gider ve 

Medea; kralı, gelini ve kocasını öldürmek için ant içer. Medea'nın gidecek hiçbir yeri 

yoktur, ülkesine dönemez. Aegeus isimli eski bir tanıdığı kısırlık sorunuyla ilgili 

tanrılara yalvarmak için Korent'e gelmiştir. Medea'yı ziyaret eder. Medea, Aegeus’a 

durumu anlatır ve ondan yardım ister. Aegeus’dan; kendinin Atina'da kalmasını 

sağlamasını ve onu Atina’da korumasını ister, karşılığında da yaptığı ilaçla onun 

kısırlığına çare olacak evladı olmasını sağlayacaktır; Aegeus bunu kabul eder. Yalnız 

Medea'nın arkasından gelmesini ve bu yardımını Korent halkının bilmemesini ister. 

Medea artık Aegeus'a sığınmıştır, Atina’ya gidecektir ama gitmeden önce planları 

vardır. 

Medea, İason’u çağırtır ve gitmeden tatlı tatlı konuşur; yaptığının doğru olduğunu 

oğullarının ve kendinin geleceği için güzel bir yol seçtiğini bunu daha önce 

düşünemediğini söyler. Yalnız bir isteği vardır İason’dan; Oğullarının Korent'te 

kalmasını, babalarının yanında huzurla büyümelerini ister. İason, Medea’yı böyle 

görünce inanır ve söylediklerini kabul eder fakat bu aslında onun da elinde değildir. 

İason, Oğullarının kalması için krala ve kızına yalvaracağını onları buna ikna etmeye 

çalışacağını söyler. Medea’da bunun üstüne İason'a bu durumla ilgili yardım edeceğini 

ve geline oğullarıyla birlikte değerli hediyeler yollayarak onun gönlünü alacağını söyler. 

Medea, babasından kalan çok değerli taç ve elbiseyi çocuklarıyla beraber yollamak 

üzere hazırlar; elbise ve tacı zehirlemiştir. Elbise ve taca dokunan herkes acı çekerek 

ölecektir 

Bir haberci gelir saraydan ve sarayda yaşananları anlatır. Medea’ya hemen kaçması 

gerektiğini; kralın akrabalarının gelip onu ve çocuklarını öldürebileceğini söyler. 

Haberci, sarayda ki olayı anlatmaya başlar: Prenses hediyeleri görünce yumuşamış ve 

oğlanların Korent'te kalmasına izin vermiştir. 

İason ve çocuklar saraydan çıkar çıkmaz: Prenses tacı taktı ve ayna karşısında keyifle 

süzülmeye başladı. Aradan bir iki dakika geçti geçmedi Prenses, bir titremeye kapıldı, 

benzi soldu, bütün vücudundan kan süzülmeye başladı. Bu sırada korkudan hiç kimse 
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prenses'e yaklaşamadı ve bu sırada kapı açıldı; Kreon içeri girdi. Presesin saçları alev 

almıştı, elbise etini yiyordu sanki prenses kurtulamıyor kimsede kurtarmaya 

yanaşamıyordu. En sonun da Kreon, kızının bu haline dayanamayıp kızına sarıldı ve 

ağlayarak onu kurtarma mücadelesine girişti.  

Fakat; durum daha felaket bir hal aldı. Bu sefer de kral titremeye can çekişmeye başladı 

ve prenses'den ayrılmak istedikçe iyice düğümlendiler birbirlerine Kreon, uzun bir 

mücadele verdi kurtulmak için ama Prenses sanki bir sarmaşık gibi onu sarmalamış 

bırakmıyordu. Kral, kurtulmak isteyerek kendini çekerken etleri kopuyordu ve sonunda 

pes etti, ikisi de oracıkta can çekişerek öldüler. 

Medea, duyduklarına çok memnun olmuştu, fakat şimdi yapması gereken bir şey vardı; 

çocuklarını öldürmek! Öldürmeliydi çocuklarını çünkü o öldürmese zaten Kral'ın 

akrabaları öldürecekti. Bu işi düşmanlarına bırakamazdı. İason’da böylece acıların en 

derinini yaşayacak, sevdiği her şeyi çocuklarını da kaybetmiş olacaktı. 

Evden, çocukların çığlıkları duyulmaya başlanmıştı; çocuklar yardım istiyor annelerinin 

onları öldürmeye çalıştığını haykırıyorlardı; Medea iki çocuğunu da kılıcıyla öldürdü. 

Bu arada İason geldi; çocuklarını kralın akrabalarından kurtarmak için. Kapıdaki 

kadınlar, İason’a Medea'nın, çocuklarını öldürmeye çalıştığını söylediler. İason 

çıldırmıştır, kapıları yumruklar fakat kapı açılmaz ve Medea, yanında iki çocuğunun 

cesediyle birlikte çatıda görünür. İason, kapının önünden Medea'ya lanetler 

yağdırmaktadır. Medea’da İason'a karşılık verir: 

Sen beni yüreğimden vurdun, yeminlerini bozdun, kadınlık gururumu mahvettin ben de 

seni; yüreğinden vurdum işte. Gelinsiz, çocuksuz bıraktım. Oğullarımın cesetlerini de 

asla vermem. Ben gömeceğim onları ellerimle hakaret ettirmeyeceğim cesetlerine sizin 

ellerinizin değmesiyle ve buyuracağım ki; her yıl kurbanlar kesilsin, festivaller yapılsın 

onlara. Bu acı cinayeti kimse unutmasın. Sen de neredeyse sürgüne gönderecektin 

çocuklarını şimdi ağlama. 

Bu sözleri söyleyip İason'dan öcünü almıştır, Medea ve Güneş Baba'nın gönderdiği 

ejderhaların çektiği araca binerek çocuklarıyla birlikte kaybolur. 
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4.2.1 Medea Karakterinin Analizi  

 
Medea, bir kral kızı olduğu halde kocası olarak İason'u seçmesiyle bir halk kadını 

olmuştur. Antik yunan da kadınlara değer verilemezdi erkek eşler istedikleri zaman 

kadınları bırakıp başkasıyla evlenme hakkına sahiptiler ve bu durum karşısında 

kadınların söz hakkı yoktu. İşte Medea'nın başına gelen durumda bu olmuştur. İason'un 

karısı olmak Medea 'nın tüm yaşantısını değiştirmiş sonunda da terk edilmiştir. 

Medea, kocası İason onları terk etmeden önce iki çocuğu ve kocasıyla sıradan bir aile 

hayatı yaşayan durgun bir kadındı. Fakat kocası onu terk ettikten hatta başka bir kadına 

tercih ettikten sonra Medea'nın ruh durumu bozulmuş saldırgan bir yapıya bürünmüştür. 

Karakter, otuzlu yaşların ortalarındadır, gençliğinde çok güzel olmasına rağmen biraz da 

olsa yaşlanmış ve yaşadığı çoğu şeyden yıpranmıştır. 

Medea'nın ailesinden gelen bazı güçleri vardır; tam büyücü değildir fakat hastaları 

iyileştirme ve sihirli ilaçlar yapma yetisine sahiptir. Bu özelliği çoğu yerde ve durumda 

işine yaramıştır. 

Medea, aşkı için her şeyden vazgeçmiş; bütün varlığını kocasına adamış bir kadındır. 

İşte bu yüzden kocasının ihanetini kaldıramaz ve psikolojisi bozulur. 

Medea, İason’u mutlu edebilmek için ailesine ihanet emiş, yurdundan vazgeçmiş hatta 

kardeşini öldürmüştür. Bu yaptıkları ona göre İason'a duyduğu aşk ve tutkunun 

göstergesidir. 

Karakter; bütün bunların karşısında sadece kocası tarafından sevilmek ve saygı 

duyulmak istemektedir.  Fakat bu isteğinin tam tersi olaylar gelişmiştir. 

Medea, ihanetin karşısında İason'dan intikam alırken; yine yaşadığı yerden 

uzaklaştırılmış, yine ailesinden vazgeçmiş, yine aşkının zaaflarına yenilmiş ve 

çocuklarını öldürmüştür. Aslında benzer olayların tekrarını yaşamıştır. 
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4.2.2 Medea Karakterinin Aşık Kıskanç Kadın Psikolojisi Üzerinden 

Değerlendirilmesi 

Medea’nın hayatta ki en önemli varlığı kocası İason’dur. Bunun sebebi ise İason için 

hayatını değiştirmesi hatta kendini ona adamasıdır. Karakter gençlik yıllarına geldiğin 

de İason'la tanışır ve aşık olur bu aşk ona çok pahalıya mal olmuştur. İason altın postu 

alabilmek için Medea'nın ülkesine geldiğinde Kral, onunla çatışmaya girmek istememiş 

ve altın postu İason'a vermek karşılığında; zorlu isteklerde bulunmuştur. Medea, 

İason'un bu istenilenleri gerçekleştirebilmesi için; ona yardım etmiş yani babasına 

ihanet etmiştir. İason, Medea sayesinde, onun güçleri sayesinde altın posta hile yoluyla 

sahip olmuştur. Fakat; bütün bunlar yetmemiş İason, kendini güvence altına alabilmek 

için giderlerken Medea'nın kardeşini de yanlarına aldırmıştır. Medea, Medea’nın kardeşi 

ve İason’un, İason’un memleketine doğru çıktıkları bu yolculukta Kralın adamları 

peşlerine düşmüştür. 

Medea’nın İason'a duyduğu aşk öyle tutkulu bir aşktı ki Medea bu sefer de İason'un 

canındansa kardeşinin canının gitmesini uygun gördü ve kralın adamlarını takip 

yolundan şaşırtmak için kardeşini öldürüp parçalar halinde denize attı. 

Karakter sevdiği adamın ülkesine geldiğinde ise İason'un hırsları hala bitmemişti. Bu 

seferde tahta gözünü diken İason yine Medea'nın da güçlerinden faydalanarak Kral 

amcasını, oyunlarla kendi kızlarına öldürttü. Medea, dolaylı yoldan da olsa İason, için 

ikinci cinayetini işlemişti. Bu olayların sonra Medea ve İason; İason’un memleketinden 

de kovuldular ve Korent'e yerleştiler. Medea bunları yaparken İason'un tutkularına 

kavuştuğun da artık rahatlayacağını ve kendine tutkuyla bağlanacağını düşünüyordu. 

Fakat bu hiçbir zaman olmadı. Medea, İason ve çocuklarıyla Korent'te bir süre huzur 

içinde yaşadı ve İason'un aşkına güvenmişti artık. Çünkü onun için çok şey yapmıştı ve 

artık İason'un tutkularından vazgeçtiğini sanıyordu. İason tutkularından vazgeçmemişti 

hala taht meraklısıydı, hala şan şöhret meraklısıydı ve bu yaştan sonra tek bir yol 

kalmıştı isteklerine kavuşmak için ve bu yoldan yürüdü kralın kızıyla evlendi. İşte bu 

olay Medea için tam bir yıkım oldu çünkü İason için bunca yaptığı şeyden sonra bu 

sona kendini hiç hazırlamamıştı. Medea’ya göre ona ihanet edecek en son kişi bile 

değildi İason ama ihanetin en büyüğünü gördüğü kişi oldu. 
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Oyunda geçen Medea'nın şu sözleri İason'a yaptıklarından ve gördüğü karşılıktan 

duyduğu acıyı anlatır niteliktedir bu repliklerde Medea'nın sitemini, kıskançlığını, 

öfkesini açıkça görebiliriz. (Balay, 2014, s.25-26) 

 

Seni gidi rezil korkak! Eğer daha kötü bir isim bilseydim böylesi bir kancıklığı 
anlatmak için onu kullanırdım. Geldin demek! Sen, en kötü düşmanım, gel beri! 
Hayır, cesaret değil bu kazığı attıktan sonra bakmak arkadaşının yüzüne. Arsızlık 
bile değil, hastalık, bir insanın yakalanabileceği en berbat şey: Düpedüz utanmazlık. 
Ama iyi ki geldin; sana söylemek istediğimi söylemek, rahatlatacak içimi; dinlemek 
de korku salacak sana. Başından başlayacağım: Gönderildiğinde ateş soluyan 
boğaları boyunduruğa vurmaya ve ektiğinde ölüm tanrılarını, ben kurtardım senin 
hayatını ve bunu seninle Argos'a yelken açmış her yunanlı bilir. 
Altın postun üzerinde hiç uyumadan nöbet tutan yılan, kıvrım kıvrım sarmalanmış 
duran, işte ben öldürdüm onu ve tutuşturdum senin başarının meşalesini. Kendi 
arzumla aldattım babamı; terk ettim evimi; seninle geldim Pelion Dağında ki Iolkus 
'a daha çok aşkla pek az akılla. Yatırdım orada Kral Pelias'ı ölümlerin en 
korkuncuna kendi öz kızlarının ellerinde ve yerle bir ettim yuvasını. Bütün bunlara 
karşılık, öyle bir adilik varmış ki sende beni terk ediyorsun, yeni bir kadın alıyorsun 
kendine. Hem ben sana erkek evlat doğurduktan sonra bile. Eğer hala çocuksuz 
olsaydın affedebilirim seni, böyle yeni bir evliliği istemeni. 
Ama havaya gitti edilen yeminlere duyulan saygı. Merak ediyorum eski tanrılar 
yönetmiyorlar mı artık dünyayı? Ya da artık yeni yasalar mı geçerli? Suçlusun bana 
yalan yere yemin ettiğin için, bilmen gerek bunu. Zavallı sağ elim, nasıl da tuttun 
onun elini! Bacaklarım, nasıl sarıldın ona! Nasıl aldatıldık, kandırıldık! Bu adamın 
bozulan yeminleriyle; nasıl boşa çıktı umutlarımız! 

 

Medea'nın, asıl kıskançlık konusu kendinden genç bir kadına tercih edilmek 

değildir.Ona göre kendisi İason için bu kadar iyilik yapmışken İason'un hayatına hiçbir 

katkısı olmayan kadınla evlenmesi,kendine saygı duymamasıdır. Üstelik Medea'yı hiç 

düşünmeden eşsiz, yurtsuz, evsiz bırakarak nankörlüğün en büyüğünü yapmıştır. Medea 

içinde ki aşka yine yenik düşmüş yine İason uğruna çok kötü bir şey yapmış çocuklarını 

öldürmüştür. 
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5. AŞIK KISKANÇ KADIN PSİKOLOJİSİ VE MEHMENE BANU KARAKTERİ 

İLE MEDEA KARAKTERİNİN BENZER ÖĞELERİ 

 

Kıskançlık tepkisi, ilişkiye bir tehdit algılanmasıyla tetiklenir. Bazıları için kıskançlığın 

en önemli öğesi terk edilme korkusudur. Bazıları için birincil öğe başkalarının önünde 

değer yitirmektir. Bazıları içinse ihanete uğramak; rekabet, haset birinci derecede önem 

taşımamaktır. Kıskançlık; aşk, kaybetme korkusu ve sahip olmakla ilgilidir.  

Freud'a göre kıskançlık insanın doğasında var olduğu için değil, kaçınılmaz olduğu için 

evrenseldir. Evrensel çocukluk travmaları, yetişkinlikte kıskançlığı ortaya çıkaran 

olaylar sonucu yeniden yaşanmaktadır.  

Yoğun kıskançlık deneyimi geçiren kişiler kıskançlığı son derece acı veren ve "delice" 

bir duygu olarak tanımlamaktadır. Medea’da gördüğümüz gibi, kıskançlık delilik ve 

aklıbaşındalık arasındaki gri alanda yer alır.  

Medea’nın gösterdiği şiddet; çaresizlik, acı, kızgınlık ve umutsuzluk karşısında 

gösterdiği tepkidir. 

Banu ve Medea’nın ortak noktaları aşık olmaları ve başka bir kadına tercih 

edilmeleridir.  

Bir diğerine tercih edilmek insan egosuna yapılan en şiddetli saldırılardan biridir. Banu 

çok sevdiği kardeşine tüm güzelliğini verdikten sonra aşkını kardeşine kaptırır.  Medea 

ise; uğruna her şeyden vazgeçtiği, kardeşini öldürdüğü halde bir başkasına tercih edilir. 

Mehmene Banu kardeşini her şeyden çok sevmesine rağmen, yaşadığı acı, öfke o kadar 

kuvvetlidir ki Ferhad’ı Şirin’den uzaklaştırır. Medea’nın yaşadığı öfke davranışı ise 

psikotik boyutlardadır. Bunun nedeni ise hem çocukluk çağı travmaları, hem de bu ilişki 

için vazgeçtiklerinin çok yüklü olmasındandır. Medea o kadar öfkelenir ve o kadar canı 

yanar ki yaşadığı acıyı çocuklarının kaybıyla eş tutar. Aynı duyguyu eşine yaşatmak 

için çocuklarını öldürür. 

Bu tragedya Medea’nın ruhsal durumu ile özdeşleşen kadının kıskançlık ve 

adanmışlıkla intikam arzusundan köken alan "Medea Sendromu" na adını vermiştir. 

Günümüzde eşinden intikam almak amacıyla çocukları babadan uzaklaştırmak 

anlamındadır.  
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Karakterlerin psikolojik ve fiziksel benzer özellikleri: 

i. İki kadın da gençliklerinin sonuna yaklaşmıştır 

ii. İki kadın da güzellik için tercih edilmediklerini düşünürler 

iii. İkisi de sevdiği adam başkasını tercih ettiği için istenmemişlerdir 

iv. İkisi de soylu ailelerden gelmektedir ve gücü tanımaktadırlar 

v. Karakterlere göre vazgeçtikleri şeylerle sınanmışlardır; Mehmene Banu, güzellikle; 

Medea,  tahtla 

vi. Bu kadınların en önemli ortak özelliği ise; ikisi de aşık olduğu adamların canını 

yakarak cezalandırmışlardır. Mehmene Banu, Ferhad 'ı şirin'den uzaklaştırmış 

yıllarını olmayacak bir şey için harcatmıştır; Medea, ise İason'un hem gelinini hem 

çocuklarını öldürmüştür. 
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6. SONUÇ 

 

Euripides'in Medea oyunundaki ‘'Medea'’ karakteri ile Nazım Hikmet'in Ferhad ile Şirin 

oyununda ki ‘’Mehmene Banu’’ karakterinin aşık kıskanç kadın psikolojisi üzerinden 

karşılaştırılması ve sahnelenmesiyle ilgili yazılan bu tezin sonuçlarını açıklamak 

gerekir. 

 

Tez araştırmasın da görülmüştür ki; kadının duyguları ve öncelikleri yaşadığı topluma 

sosyal ve ekonomik durumuna göre şekillenmektedir. Tez konusu iki karakter de aşk 

için feda edilen şeyler birbirinden çok başka ve erkeklerde ki aşık olunan özellikler de 

birbirinden oldukça farklıdır. 

 

Tez araştırmaları yapılırken karakterlerin psikolojik durumunun incelenme sürecinde 

ilginç başlıklar ortaya çıkmış ve eski tarihlerde yazılan bu oyun karakterlerinin 

günümüz de yaşayan örnekleri algılanmıştır. Araştırmanın sonucunda gelinen noktayı 

hayret verici bulmaktayım: Bu çalışma da bir kadın olarak karşı cinse duyulan aşkın 

büyüklüğüyle nefretin doğru orantılı olduğunu gördüm. Kişi ne kadar aşıksa o kadar 

fedakârlık yapıyor ve karşı cinsin hayatına o kadar dahil oluyor. Hatta kendi hayatını 

bırakan birey karşı taraf için yaşamaya başlıyor. Bu durumların sonucun da bir 

tekilleşme var; çiftleşmeden gelen bir tekilleşme. Fakat; taraflardan biri antlaşmayı 

bozduğunda bu tekilleşme bozuluyor ve bu durum tercih edilmeyeni bunalıma 

sürüklüyor. Şimdiye kadar kendi hayatını hiçe saymış olan birey artık ne yapacağını 

bilemiyor ve bu çaresizleşme çok ağır travmalara sebep oluyor. İşte bu son yıllarda çok 

gördüğümüz cinnet, cinayet, aşk kurban ve katilleri bu travmalarla açıklanabilir. 

Araştırmam da bir sonuç daha var ki; gerçekten tüyler ürpertici: Kişiler en çok 

sevdiklerine zarar veriyor, en çok sevdiklerini öldürüyorlar ve en ağır intikamları 

onlardan alıyorlar. Bunun altında yatan sebep ise karşı taraftan beklenen sevginin, aşkın 

görülmeyişinin yarattığı cinnet duygusu. 
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İki oyunun tahlili ve karakterlerine baktığımda ve tüm tez çalışmam boyunca yaptığım 

psikolojik araştırmalar da edindiğim tecrübe şudur; kişi her ne için olursa olsun her kim 

için olursa olsun hayatını bırakmamalı ve bir başkası için kendini kurban saymamalıdır. 

Kişi kendi yaşamını benliğini bir başkası için hiçe sayarsa hiç olur ve bu ciddi bir 

travma konusudur. 
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